Anexanr.2

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

PRIVIND ACTIVITATEA ECONOMICO- FINANCIARA DESFASURATA IN ANUL 2022

Societatea Nationald de Transport Feroviar de Cilitori—,,CFR Cilatori” S.A. societate -

comerciala pe actiuni, avand ca actionar unic statul roman, care isi exercita drepturile si obligatiile prin
Ministerul Transporturilor s-a infiinfat in baza Ordonantei de Urgentd nr. 12/1998 privind transportul
pe caile ferate romane si reorganizarea Socictatii Nationale a Ciilor Ferate Roméne — SNCFR si a
Hotararti de Guvern nr.584/1998.

In conformitate cu prevederile art.1, alin. 3 din HG nr.584/1998 S.N.T.F.C ,,CFR Calatori”
S.A., are infiintate urmatoarele sucursale de transport feroviar de calatori: Bucuresti, Craiova,
Timisoara, Cluj, Brasov, lasi, (Galati, Constanta.

De asemenea conform art.1, alin. 4 socictatea a infiintat prin Hotarare a Guvernului filiale, la
data de 31 decembrie 2022 avand o singura filiala, respectiv Societatea Comerciala de Reparatii
- Locomotive ® C.F.R. —S.C.R.L. Brasov”-S.A. la care este actionar unic, valoarea participatiilor fiind de

" 366 mii lei.

Incepand cu data de 14.01.2015 Tribunalul Brasov prin Hotararea nr.38 SIND/14.01.2015 a
aprobat cererea de intrare in insolventa a filialei. Referitor la Dosarul nr.4249/62/2014 privind stadiul
procedurii de insolventa, Tribunalul Brasov in sedinta din data 19.11.2019 a amanat cauza pana in
data de 18.02.2020. La termenul din 18.02.2020 Tribunalul Brasov a amanat cauza pana in data de
2.06.2020 , respectiv pana la 13.10 2020, In sedinta din data de 15 februarie 2022, Tribunalul Brasov
acordd termen administrativ de control, la data de 07.06.2022, fard participarea pirtilor, in vederea
continudrii procedurii de insolven(d, in vederea efectuarii testului creditorului privat, fati de intentia
debitoarei de a depune la dosar plan de reorganizare. Administratorul judiciar va depune la dosar rapoit
de activitate §i rezultatul demersurilor efectuate in vederea finalizirii testului creditorului privat.

In sedinta din 20 septembrie 2022, conform Deciziei AJFP Brasov nr. 19288/09.08.2022 privind
schimbarea administratorului judiciar la CFR SCRL Brasov a fost desemnat ca administrator judiciar
CONSORTIUL format din CASA DE INSOLVENTA GMC SPRL Craiova, cu sediul in Craiova, str.
Aries, nr.1, bl. B, Complex Luxor, judetul Dolj si VIZAL CONSULTING IPURL, cu sediul in
Bucuresti, str. ML1. Brutus, nr. 7, ap. 1, sector 5.

In data de 16 lanuarie 2023 a fost pubilcat in Buletinul Procedurilor de Insolventa (BPI)
“Tabelul definitiv al creantelor™ emis sub nr. 71/16.01.2023 si publicat in BPI nr 8§13/16.01.2023.
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In 2 februarie 2023 a fost depus la dosarul insolventei “Planul de reorganizare” care prevede ca
masura pentru iesirea din insolventa redarea in circuitul economic al SCRL prin aplicarea Ordonantei
nr.6/2019 . '

In sedinta adunarii creditorilor din data de 17 februarie 2023 a fost aprobat de catre creditori
planul de reorganizare conform Legii nr. 85/2014.

La termenul de control de la Tribunalul Brasov din 21 februarie 2023 s-a stabilit pentru data de
28.02.2023 un termen, cu participarea partilor, pentru confirmarea planului de reorganizare.

In data de 2 februarie 2023 a fost depus la Tribunalul Brasov, in cadrul dosarului de insolventa,
Planul de reorganizare conform Legii nr. 85/2014. In data de 21 februarie 2023 a fost acceptat planul de
reorganizare si s-a stabilit un termen de 30 de zile pentru confirmarea acestuia. In sedinta din 28 martie
2023, Tribunalul Brasov a dispus inchiderea procedurii insolventei prin Hotararea nr. 257/28.03.2023.

Nume Participare activitate participatie
(%) mii lei
Societatea Comerciala de
2615 E;;tdt_l IST.JCO .(ig.rlil.ogrzsov” i 100 Reparatii locomotive 366
S.A.
Total 366

La 31.12.2022 societatea mai detine pe Alte titluri imobilizate —contul 265- Asociatia
Patronala la nivel de grup de unitati din transportul feroviar, suma de 6,25 mii lei compusa astfel:
-suma de 5 mii lei reprezentand virament efectuat de SNTFC CFR Calatori S.A in contul SMF-SA
(Societatea de Servicii Management Feroviar-S.A.) deschis la Banc Post Sucursala Palat CFR si
a reprezentat contributia companiei la patrimoniul initial al asociatiei, conform OP
540/13.03.2001;
suma de 1,25 mii lei a fost preluata de catre SNTFC CFR Calatori S.A ca urmare a desfiintarii
SMF-SA, in baza anexei la protocolul de predare primire nr.1/ 820 /4.03.2003 si a reprezentat o
cota parte din contributia S.M.F.-SA la constituirea Asociatiei Patronale.
In cursul anului 2021, CFR Calatori a achizitionat 243 actiuni in entitatea Eurail B.V.,
inregistrata in Olanda, la costul de achizitie de 1,20 mii lei (equiv. 243 EUR), detinand un interes

minoritar, fara influenta semnificativa.

Societatea a fost administrata in anul 2022 in sistem unitar, avand un presedinte de Consiliu de
Administratie .

Precizam urmatoarele:
e Prin Decizia Consiliuli de Administratie nr.9 din data de 24.03.2020, a fost desemnat

Presedintele Consiliului de Administratic domnul Razvan Robert Dobre pana la data de 13

februarie 2023.
Prin Decizia Consiliului de Administratic nr.8 din data de 15.02.2023, a fost desemnat

Presedintele Consiliului de Administratie domnul Gabriel Popa;

e Prin Decizia Consiliului de Administratie nr.50 din 30.09.2021 a fost numit un nou director
general, domnul Traian Preoteasa devenit si administrator prin Hotararea Adunarii Generale a
Actionarilor nr.6/13.02.2023.

Societatea a intocmit situatiile finaneiare individuale IFRS pentru anul 2022 in conformitate cu
prevederile Tegii Contabilitdtii nr. 82/1991 republicata, cu prevederile Ordinului nr. 284472016 pentru
aprobarea Reglemenidrilor contabile conforme cu  Standardele Infernationale  de  Raportare
Financiard, cu modificarile si completarile ulterivare coroborat cu prevederile Ordinul nr. 666/2015
privind aplicarea Reglementdirilor contabile conforme cu Standardele internationale de raportare
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financiard de cditre unele entitdfi cu capilal de star si cu prevedetile Ordinului nr. 4268/2022 privind
principalele aspecte legate de intocmiren si depunerea situafiilor financiare anuale si a raportirilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unnitdfile teritoriale ale Ministerului Finangelor,
precum si pentru reglementarea unor aspecte contabile.

Analiza principalilor indicatori economico-financiari

Realizati 2021- | Realizari 2022- | diferenta mii
INDICATORI mii lei mii lei let %
0 | 2 3=2-1 4=2/1*100
I. VENITURI TOTALE 2.314.448 2.660.099 345,651 114,93
A. VENITURI DE EXPLOATARE 2.258.040 2.643.028 384.988 117,05
1.CALATORI din care: 705.706 1.013.279 307.573 143,58
Incasari numerair{CCL) 343.092 504.691 161.599 147,10
Facturari si decontari, din care: 362.614 308.588 145,974 140,26
alte venit.tr.international 22,777 40.726 17.949 178,80
elevi 79.280 138.492 59212 174,69
studenti 42,995 45126 2.131 104,96
facilitati Ucraina H(G.337/2022 intetn 0 27.573 27.573
facilitati Ucraina HG.337/2022 international 0 4.879 4.879
2.COMPENSATIE din care: 1.299.507 1.400.722 101.215 107,79
pentru tarife 1.299.390 1.400.720 101.330 107,80
3.AUXILIARE, din care : 251.896 227900 -23.996 90,47
a.venit.pt.inv.inr¢g.coresp.amortizarii calculate 167.378 163.250 -4.128 97,53
b.venituri din provizioane 48.917 35.321 -13.596 72,21
c.venit.datorate de personal 147 224 77 152
d.venit.din redev. locatii de gest.(chirii) 13.362 9.297 -4.065 69,58
e.venit.din vanzarea activelor -712 1.238 1.950 -173,88
falte venituri reprezentand: a.dobanda legala si
penalitati af. facilitatilor in relatia cu ARF si MTI
si ind. inflatie af. creantei 6253 3.461 -2.792 5535
4, VANZARE DE MARFURI 931 1.127 196 [21,05
B. VENITURI FINANCIARE 305 404 189 161,97
C. VENIT DIN IMPOZIT PE PROFIT 56.103 16,577 -39.526 29,55
ILTOTAL CHELTUIELI 2.587.127 2.836.448 249.321 109,64
A. CHELTUIELI DE EXPLOATARE 2.571.630 2,812,881 238.417 109,27
[.CHELTUIELI MATERIALE 961.489 1.108.404 146.915 115,28
1.1. MATERI] PRIME,MATERIALE 42.338 43.803 1.465 103,46
1.2. COMBUSTIBIL din care: 134.605 221.903 87.298 164,85
motorina 129.413 216371 86.958 167,19
1.3. ENERGIE S{ APA din care: 195.712 295.775 100.063 151,13
'energie electrica 181.074 278.474 97.100 153,62
apa 4,050 4.168 118 102,91
Gagze naturale si energie termica: 10.588 13.433 2.845 126,87
gaze naturale 0 11.550 11,550
energie fermica 10.588 1.883 -8.705




Realizari 2021-

Realizari 2022-
mii lei

diferenta mii
lei

%

INDICATORI mit lei
0 1 2 3=2-1 4=2/1*100
1.4, CHELTUIELI PRIVIND AMORTIZARE,
PROVIZIOANE, SI AJUSTARI PT.
DEPRECIERI din care: 440,936 397.617 -43.319 00,18
deprecieri din reevaluare imobilizari corporale 9 193 184 2.144,44
amottizare 389.632 372.328 -17.304 05,56
provizioane si depreciere active curente 45.871 18.797 -27.074 40,98
investitii imobiliare 1.062 973 -89 01,62
amortizare active supuse [FRS 16 4.362 5.326 964 122,1
1.5. REPARATII din care: 147.898 149.306 1,408 100,95
SCRL intretinere 91.103 88.919 -2.184 97,60
2. CHELTUIELI CU PERSONALUL, 986.184 1.045.038 58.854 105,97
2.1. DREPTURI PERSONAL 903.201 951,956 48.755 105,40
22 C.AS 15.702 16.762 1.060 106,75
2.3 FOND DE SOLIDARITATE 10.398 10.906 508 104,89
2.4 TICHETE DE MASA 36.552 43.984 7432 120,33
2.5 CHELT. PRIV. CONTRIBUTIA ASIG
PT. MUNCA 20.331 21,430 1.099 105,41
2.6 Calcule actuariale [AS 19 1.313 L7713 400 130,00
3. ALTE AJUTOARE 7.316 14,015 6.699 191,57
4. ALTE CHELTUIELI DE EXPL.din care: 134.758 151.095 16.337 112,12
chelt.cu deplasarile 1.707 2.309 602 135,27
despagubiri, amenzi, penalitati 28.895 50.301 21.406 174,08
drepturi salariale castigate in instanta 1.602 633 -969 39,51
chelt. cu protocolul 29 31 2 106,90
5. CUMPARARE MARFURI 573 636 63 110,99
6. CHELTUIELI ACCES INFRA 440.742 451.404 10.662 102,42
7. ALTE CHELTUIELI DE INFRA. din care: 39.255 37.742 -1.513 96,15
CHIRII SPATIH 1.156 679 -477 58,74
TELEFOANE CFR 1.784 1.726 -58 96,75
GEIP 797 838 41 105,14
CICE _10.549 10,603 54 100,51
ANEXA 4516 24,969 23.896 -1.073 85,70
B.CHEETUIELI FINANCIARE 12.509 24.449 11.940 195,45
C. CHELTUIELI CU IMPOZITUL PE PROFIT 2.988 1.952 -1.036 65,33
PROFIT (PIERDERE) -272.680 -176.349 96.331
Mii calkm * *¥* 3.667.706 4.870.488 1.202.782 132,79
Mii tren lom * *# 46.259 46.970 711 101,54
Tarif mediu let/cal/km 0,1924 0,2080 108,13
Venit.mediu /cal.km((cal.+subv)/cal.km) 0,5467 0,4956 50,66
Cost mediu lei/cal/km 0,7012 0,5770 82,29
Chelt/1000 lei venituri 1.118 1.066 -52 95,39
Castig mediu 6.522 7.110 588 109,02
Nr.mediu de personal 11.541 11.157 -384 96,67
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A. VENITURILE TOTALE

Veniturile totale cuprind veniturile din exploatare si inregistreaza la 31 decembrie 2022 o crestere
de 14,93% fata de realizarile perioadei corespunzatoare anului precedent, fiind infuentata pe de o parte de o
crestere cu 47,1% a veniturilor proprii din CCL si a facturarilor si decontarilor cu 40,26%, de cresterea cu
7.79% a compensatiei bugetare respectiv cu 101.215 mii lei, iar pe de alta parte de diminuarea cu cca. 9,53
% a veniturilor auxiliare, respectiv cu 23.996 mii lei mai mici la 31 decembrie 2022 fata de aceeasi perioada

a anului 2021,

Veniturile din transportul de calatori

In structura veniturilor din transportul de calatori, veniturile din CCL inregistreaza o crestere la 31
decembrie 2022 fata de data 31 decembrie 2021 cu cca. 47,1% iar veniturile din facturari si decontari,
respectiv permise si facilitati inregistreaza o crestere cu cca. 40,26 % la 31 decembrie 2022 fata de 31
decembrie 2021, respectiv cu suma de 145.974 mii lei influentata in principal de cresterea indicatorului
calator-km cu 32,86% provenita pe de o parte de ridicarea restrictiilor de circulatie prin revenirea la situatia
anterioara pandemiei (cu data de 08.03.2022 a incetat starea de alerta pe teritoriul Romaniei), conducand la
cresterea traficului de. calatori in international inregistrand venituri cu 78,80 % mai mari fata de anul
precedent, dar si prin acordarea gratuitatilor si facilitatilor de calatorie cetatenilor straini sau apatrizi aflati in
situatii deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina in conformitate cu prevederile Hotararii
Guvernului nr.337/2022 cu suma de 32.452 mii lei in plus fata de anul precedent.

Cresterea de 47,1% din CCL se datoreaza si urmare prevederilor HG nr.341/17.03.2021 de eliminare
a gratuitatii de calatorie pentru studenti si acordarea gratuitatii pentru elevi cincepand cu 25 martie 2021 ceea
ce a presupus incasarea contravalorii calatoriei pe calea ferata de 50 % in ghiseu evidentiata in CCL
concomitent cu diminuarea veniturilor din decontarile privind facilitatile acordate studentilor care indica in
anal 2022 o crestere in procente de 5% (2.131 mii lei), dar in schimb la elevi au crescut sumele din
decontarea acestor gratuitati cu suma de 59.212 mii lei, respectiv cu 75%.

Tvolutia veniturilor din legitimatii de cilitorie in anii 2022, 2021 (vinziiri directe Ia
chiseu si on-line)

k .dicator An Tan Feb Mar Apr Mai Tun Tul Aug Sep Oct Noi Dec Total

2022 23674 | 23861 | 27.810 | 34336 | 37233 | 47.984 | 67.079 | 65410 | 45307 | 47421 | 39.622 | 44954 | 504.691
Venituri 2021 16.868 | 17.104 | 18,869 | 21.877 | 25.835 | 3L.10] 50,165 © 48.978 | 33.084 | 25.896 | 24261 | 29.024 | 343.092
incasate
direct
ghiseu si
vénzare %
online)- 2022/202 140 140 147 157 144 154 134 134 137 183 [63 155 147
€CL 1
-1ii lei-

In structura veniturilor din transportul de calatori (anexa nr.2.1), veniturile din CCL 2022 au o
crestere fata de anul 2021 cu 47,1%. Totodata a existat o majorare de tarife conform OMT nr.
548/25.05.2022 incepand cu data de 1 iulie 2022 cu cca 20 %.

Veniturile din compensatii de la bugetul de stat




In conformitate cu prevederile HG nr.584/1998 Socictatea Nationala de Transport Feroviar de
Calatori desfasoara activitati de interes public national si social avand in principal ca obiect de
activitate efectuarea transportului feroviar public de calatori pentru care incaseaza de la bugetul de stat
compensatii ce trebuie sa acopere diferenta dintre costurile reale de transport si tarifele stabilite cu
avizul autoritatilor publice competente, la care se adauga o cota de profit de maxim 3 %.

Prin I.G nr. 417/2022 privind aprobarea bugetului de venituri §i cheltuieli pe anul 2022 al
Societdiii Nationale de Transport Feroviar de Calatori "C.F.R. - Calatori" - S.A., aflata sub autoritatea
Ministerului Transporturilor si Infrastructurii, a fost aprobata o compensatie in valoare de
1.152.123,19 mii lei.

Ulterior, prin HG nr.1287/2022 privind rectificarea legii bugetului de stat pe anul 2022, a fost
alocata o compensatie in valoare de 1.322.119,52 mii lei, pentru perioada 01.01-10.12.2022.

Pentru perioada 11.12-31.12.2022 a fost alocata o compensatie in valoare de 80.710,78 mii lei,
rezultand o compensatie totala alocata in anul 2022 in suma de 1.402.830,3 mii lei.

Ca urmare a nerealizarii indicatorului fizic tren-km, a fost restituita la bugetul de stat suma de
2.110,112 mii lei, rezultand o compensatie finala alocata pentru anul 2022 in suma de 1.400.720,188

mii lei.

Nivelul alocat al compensatiei, nu a asigurat acoperirea diferentei intre nivelul cheltuielilor si
cel al veniturilor realizate si a creat premisele pentru inregistrarea unei pierderi brute in anul 2022 in
suma de 176.349 mii lei, in conditiile realizarii unui volum de activitate de 47.340 mii tren-kin

(inclusiv km tehnici).
Astfel, compensatia bugetara pentru tarife aferenta anului 2022 este de 1.400.720 mii lei.

Alte venituri (auxiliare si din vanzare de marfuri) la 31 decembrie 2022 sunt cu cca. 9,41 % sub
nivelul realizarilor perioadei corespunzatoare anului precedent fiind influentate pe de o parte de reducerea
cu 2,47% a venituilor din subventii corespunzatoare amortizarii calculate (ct.7584), de reducerea
semnificativa a veniturilor din provizioane si ajustari pentru depreciere privind activitatea din exploatare cu
cea. 27,79% constand, in principal, din reversarea la venituri a provizioanelor constituite in anii precedenti
pentru facturi de penalitati facturate de CN CFR, Atelierele Grivita, SCRL Brasov, a veniturilor din chirii si
locatii de gestiune cu cca. 30,42% si pe de alta parte de cresterea a veniturilor din vanzarea de marfuri cu

cca. 21,05% .

Din total rulaj venituri auxiliare in valoare de 227.900 mii lei, 198.571 mii lei (venituri din
subventil pentru investitii si venituri din provizioane) reprezinta venituri din elemente nemonetare,
respectiv cca 87 %.

Cumulat in anul 2022 veniturile din provizioane si ajustari pentru depreciere privind activitatea
de exploatare in suma de 35.321 mi lei sunt neimpozabile si reprezinta, in principal :

- 15.652 mii lei reversare de provizioane constituite in anii anteriori si platite catre furnizorul
CN-CFR-SA reprezentand penalitati de intarziere pentru TUI si non-TUI, conform deciziilor civile
de mai jos executorii pentru CFR Calatori-SA :

£2020 = 3.334.609 lei cu Decizia civila nr.2628/16.12.2020 (1.158.420 lei); Decizia
civila nr.1034/15.04.2020 (1.357.114 lei); Decizia civila nr.2668/18.12.2020 (819.075 lei);

%2021 = 3.060.871 lei cu Decizia civila nr.1494/27.05.2021 (1.483.574 lei); Decizia
civila n1.2632/27.01.2021 (1.577.297 let)




#2022= 9.256.367 lei cu Decizia civila nr.383/2.03.2022 (2.230.000 lei); Decizia civila
nr.2077/26.09.2022 (2.305.845 lei); Decizia civila nr.1593/30.06.2022 (1.653.480 lei); Decizia
civila nr.866/21.04.2022 (1.621.451 lei); Decizia civila nr.2492/26.10.2022 (1.445.290 lei).

-3.768 mii lei reversare provizion pentru portiunea aferenta platii beneficiilor pentru pensii
aferente anului 2022;

-2.100 mii lei reversare venituri din ajustari pentru deprecierea activelor curente reprezentand
penalitati Ministerul Transporturilor din care 1.775 mii lei pentru sume incasate cu intarziere in baza
Legii nr.210/2003 castigate de Ministerul Transporturilor prin decizia civila nr.513/02.03.2022 si 325
mii lei reprezentand dobanda legala castigata de CFR Calatori conform decizie civila
nr.380/22.02.2023 (executorie prin sentinta civila nr.74/2022);

- 2.000 mii lei reversare provizion in relatia cu Atelierele Grivita reprezentand penalitati de

intarziere pentru anul 2021 ;

- 1.436 mii lei reversare venituri din ajustari pentru deprecierea activelor curente reprezentand
provizion pentru chirii locomotive castigate de Express Forwarding in instanta prin Decizia Civila
nr.1535/26.10.2022 ;

- 1.025 mii lei reversare provizion accesorii ANAF Decizia nr. 519/2013 si Decizia
ar.443/04.07.2017, Decizia nr.8451/2/2018 ;

- 1.000 wmii lei reversare provizion penalitati SCRL Brasov reprezentand penalitati de intarziere

pentru anul 2021;

La sucursale, se prezinta, in principal, urmatoarele:

-1.116 mii lei sucursala Bucuresti reversare concedii de odihna pentru care s-au constituit
cheltuieli cu provizioane, concedii neefectuate in 2021, efectuate n 2022;

-1.191 mii lei sucursala Craiova reversare provizioane concedii de odihna pentru care s-au
constituit cheltuieli cu provizioane, concedii neefectuate in 2021, efectuate in 2022;

-1.470 mii lei sucursala Brasov reversare provizioane concedii de odihna pentru care s-au
constituit cheltuieli cu provizioane, concedii neefectuate in 2021, efectuate in 2022;

Veniturile financiare, realizate la 31.12.2022 sunt mai matri decat realizarile aferente perioadei
precedente cu suma de 189 mii lei, rezultaie din diferentele de curs valutar, cu pondere 88% in total

venituri .

In consecinta, veniturile totale inregistreaza o crestere cu 345.651 mii lei fata de realizarile
anului precedent fiind influentate pe de o parte, in principal, de cresterca incasarilor din transportul de
calatori cu 307.573 mii lei decat anul precedent, de cresterea compensatici bugetare cu 101.215 mii lei
fata de aceeasi perioada a anului trecut, iar pe de alta parte de scaderea veniturilor auxiliare cu suma de
23.996 mii lei, precum si de inregistrarea pe secama veniturilor privind impozit pe profit amanat a sumei
de 16.577 mii lei, in scadere cu 39.526 mii lei fata de anul precedent.

B.CHELTUIEL]I TOTALE




Cheltuielile totale (cu pondere predominanta cheltuielile din exploatare) inregistreaza o
crestere cu 9,64 % in anul 2022 fata anul 2021,

Comparativ cu anul precedent cheltuielile totale inregistreaza o crestere cu 249321 mii lei,
influentata pe de o parte de majorarea cheltuiclilor cu: energia electrica de tractiune, combustibil,
drepturi de personal, taxa de acces pe infrastructura, a cheltuielilor cu despagubiri, amenzi si penalitati,
cheltuieli financiare, alte ajutoare, iar pe de alta parte de reducerea amortizarii imobilizarilor,
provizioanelor si ajustari pentru deprecierea activelor curente, drepturi salariale castigate in instanta,
alte cheltuieli cu infrastructura.

> Miisuri luate de CFR Calittori pentru diminuarea impactului pandemiei asupra echilibrului

financiar
In temeiul art. 107 alin.(2) lit.b) din Tratatul de Functionare al Uniunii Europene, CFR Calatori a

depus prin intermediul MTI o cerere catre Comisia Europeana prin care a solicitat aprobarea unui ajutor
de stat individual pentru acoperirea pierderilor generate de raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2 si
pentru care s-a emis Decizia Comisiei Europene nr. C(2022) 759/08.02.2022.

Prin Ordonanta de urgenta nr 32/2022, Guvernu! a aprobat un ajutor de stat sub forma de majorare
de capital social in cuantum total de 210.346.000 lei pentru compensarea pierderilor suferite in
perioada 1 aprilie 2020-31 august 2020, ca urmare a pandemiei covid-19, suma incasata integral in anul

2022.

CFR Calatori a avut obligatia, ca in termen de un an de la data Deciziei Comisiei Europene nr.
C(2022) 759 final din 8 februarie 2022, respectiv pand la depunerca situagiilor financiare anuale, peniru
anul 2022, dar nu mai tArziu de 31 mai 2023, sa prezinte un raport realizat de citre un auditor financiar
independent din care si reiasd valoarea reald a pagubei cauzate direct de pandemia de COVID-19, in
perioada 1 aprilie 2020-31 august 2020, astfel incat CFR Calatori a contractat serviciile unui auditor
independent, care a intocmit un Rapoxt de audit, din care a reiesit valoarea reald a pagubei cauzate
direct de pandemia de COVID-19, in suma de 210.346 mii lei, aceeasi suma pentru care Comisia

Europeana si-a dat aviz favorabil.

Tn cadrul cheltuielilor materiale :

Cheltuielile cu materii prime si materiale sunt mai mari cu 3,46% in anul 2022 fata de nivelul
cheltuielilor anului 2021.

Cheltuielile cu combustibilul la anul 2022 sunt mai mari cu 65 %, respectiv cu valoarea de
97.298 mii lei fiind influentate de variatia accizei (crestere de 3%) si cresterea cantitatii de motorina
livrata cu 1%, dar factorul predominant fiind cresterea pretului mediu al produsului motorina cu 70% in
anul 2022 fata de anul 2021.

In cursul anului 2019 au fost achizitionate 32.718 tone motorina cu un pret mediu de 5.078 lei /

tona inclusiv acciza de 2.243,76 let/tona.
In cursul anului 2020 au fost achizitonate 28.084 tone motorina cu un pret mediu de 4.118 lei/

tona inclusiv acciza de 1.923,54 lei/tona.
Tn cursul anului 2021 au fost achizitionate 29.765 tone motorina cu un pret mediu de 4.336 lei/

tona inclusiv acciza de 1.981,75 lei/tona.
In cursul anului 2022 au fost achizitionate 30.102 tone motorina cu un pret mediu de 7.379 lei /

tona inclusiv acciza medie de 1.981,75 lei/tona.

Din analiza datelor rezulta o crestere a pretului mediu a produsului motorina cu cca.70% in anul
2022 fata de anul 2021 in conditiile in care cantitatea de combustibil livrata a crescut cu cea. 337 tone,
respectiv cu 1% (luna decembrie 2022/ funa decembrie 2021 crestere pret exclusiv acciza 108%).




Cheltuielile cu energia si apa inregistreaza o crestere de 100.063 mii lei in anul 2022 fata de
anul 2021 respectiv cu cca.51,13%.

- Indicatori energie - Date primare

in perioada 01.01.2021 - 31.12.2021, la un volum de 28.767.850,16 tren-km remorcare
electricd s-au consumat in total 311.867,96 MWh, rezultind un pret mediu de 546,00 lei/MWh (firi

TVA).

in pericada 01.01.2022 - 31.12.2022, la un volum de 29.669.714,62 tren-km remorcare
electricd s-au consumat in total 316.565,08 MWh, rezultdnd un pret mediu de 832,26 lei/MWh (fira

TVA).

Analizdnd comparativ perioada 01.01 - 31.12 a anului 2022 cu aceeasi perioadd a anului 2021,

rezultd urmétoarele:
- a crescut indicatorul tren-km remorcare electricd cu 3,13 %;
- a crescut consumul total [MWh] cu 1,51 %;
- a crescut pretul mediu [lei/MWh, fird TVA] cu 52,43 %.

Tn anul 2022 cheltuiala cu energia electrica (278.174 mii lei) a reprezentat 94 % din total
cheltuiala privind utilitatile, fiind in crestere cu 53,62% fata de anul precedent generata de majorarea
pretului mediu al enegiei electrice, respectiv cu 52,43%.

Cheltuielile cu  amortizarea,  provizioanele si  ajustarile  pentru  depreciere
ct.6811+6812+6814+681105 ( amortizarea investitiilor imobiliare) si ct.685 (amortizarea activelor luate cu
chirie pe termen lung aferente drepturilor de utilizare pe termen lung) inregistreaza o diminuare cu cca
10% fata de anul 2021 fiind influentata de descresterea cu cca 4,44% a amortizarii (element nemonetar
cu pondere de cca 93% in aceasta categorie de cheltuiala) dar si de diminuarea cu cca 59% a
cheltuielilor privind constituirea provizioanelor si deprecierea activelor curente (element nemonetar cu
pondere nesemnificativa de cca 4,8% in aceasta categorie de cheltuiala).

Un alt aspect care influenteaza valoarea cheltuielilor cu amortizarea il reprezinta aplicarea
standardului IFRS 16 fapt ce a condus la ajustarea cheltuielilor (ct.612) reprezentand chirii stabilite prin
contracte comerciale mai mari de un an si inregistrarea acestor cheltuielile privind chiria de spatii,
terenuri etc., astfel ca in contul 685 (amortizarea activelor luate cu chirie pe termen lung aferente
drepturilor de utilizare pe termen lung) s-a inregistrat suma de 5.326 mii lei, usor in crestere fata
de suma inregistrata in anuf 2021 respectiv 4.362 mii lei.

In anul 2022, societatea a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli, ajusiari pentru
depreciere imobilizarilor si provizioane pentru deprecierea activelor curente in suma de 18.797 mii lei
din care nedeductibile fiscal 100%. Dintre acestea:

2.647 mii lei — CFR Calatori Central a constituit provizion pentru depreciere creanta in relatia
cu ARF reprezenatand penalitati ;

e 2.084 mii lei CFR Calatori Central a constituit provizion datorie pentru SCRL Brasov
reprezentand penalitati pentru plata cu intarziere;

e 564 mii lei CFR Calatori Central a constituit provizion datorie pentru Rompetrol reprezentand
penalitati pentru plata cu intarziere in anul 2022; '
o 602 mii lei CFR Calatori Central a constituit provizion reprezentand CO ncefectuat in anul

2022;
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o 513 mii lei CFR Calatori Central a COHStltLllt provizion datorie. pentru obligatii ﬁscale
aferente anului 2022 neachitate la termen si penahta‘u calculate din pIOpI‘le initiativa;

La sucursale, se prezinta, in principal, urmatoarele:

e 3.357 mii lei SRTFC Brasov constituire provizion reprezentand CO neefectuat in anul 2022;
e 2.739 mii let SRTFC Bucuresti constituire provizion reprezentand CO neefectuat in anul 2022;
e 1,952 mii lei SRTFC Craiova constituire provizion reprezentand CO neefectuat in anul 2022;

e 1.319 mii lei SRTFC Timisoara constituire provizion reprezentand CO neefectuat in anul

2022,
e 839 mii lei SRTFC Constanta constituire provizion reprezentand CO neefectuat in anul 2022
® 771 mii lei SRTFC Bucuresti constituire ajustare depreciere active curente;
o 864 mii lei SRTFC Timisoara constituire ajustare depreciere active curente pentru pagube

material rolant ,

Cheltuielile cu reparatiile materialului rulant au fost cu aproximativ egale cu cele din anul
2021, mai mari cu valoarea de 1.408 mii lei la anul 2022 fata de anul 2021, I.a valearca de 149.306 mii
lei, se adauga suma de 73.582 mii lei, care a majorat valoarea mijloacelor fixe, conform prevederilor
OMFP nr.2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara. In acest sens a fost mentinuta politica contabila privind
capitalizarea reparatiilor conform Procedurii nr.3920/11.06.2015 privind repartizarea lucrarilor de
reparatii pe cheltuieli sau in valoarea activelor spre a fi contabilizate, conform Deciziei Directorului
General nr.26/12.06.2015.

Prin aplicarea acestei proceduri, valoarea reparatiilor planificate la materialul rulant nu a fost
inclusa in cheltuieli, ci a majorat valoarea activului respectiv fiind inregistrate pe cheltuieli cu
amortizarea pe durata dmtre doua reparatii, in medie 5 ani la materialul rulant locomotive/automotor si

2 ani la vagoane.

Cheltuielile cu reparatiile care au majorat valoarea mijloacelor fixe reprezentand material
rulant (vagoane si locomotive) fata de anul 2021 au scazut cu 8.054 mii lei, cca.10%, de la suma de
81.636 mii lei la 2021 la 73.582 mii lei la anul 2022.

Cheltuielile cu personalul au crescut cu suma de 58.854 mii 161 respectiv cca 5,97% la
anul2022 fata de cheltuielile inregistrate la anul 2021, datorita, in principal, urmatoarelor cauze :

- Cheltuielile cu salariile au crescut in anul 2022 cu 48.755 mii lei, respectiv cca 5,4% fata de
cheltuielile cu salariile inregistrate in anul 2021, influentate pe de o parte de un numar de personal mai
mic, iar pe de alta parte de negocierea unui nou contract colectiv de munca 2022-2023 incepand cu
26.05.2022 acordandu-se o crestere salariala de 10% si incepand cu 1 decembrie o majorare a salariului
de incadrare cu suma de 400 lei pentru fiecare salariat ( 9,8% in medie incepand cu data de 01.12.2022),

Cheltuielile cu tichetele de masa au crescut cu suma de 7.431 mii lei, respectiv cu 20% mai mari
fata de 2021 ca urmare a cresterii valorii nominale a tichetului de masa acordat salariatilor la 20
lei/tichet incepand cu 01 funie 2022 si din 1 decembrie 2022 la 30 lei /tichet pentru ficcare zi lucrata pe
luna fata de nivelul de 15 lei /tichet acordat in tot anul 2021.

Alte categorii de cheltuieli cu personalul *au crescut corespunzato‘f cresterilor drepturilor de
personal cu 4% contributiile sociale inclusiv contributia asiguratorie de munca la angajator . :
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Castigul mediu brut (cheltuieli cu salariile) in anul 2022 a fost in valoare de 7.110 lei/salariat,

in crestere cu cca 9% fata de anul 2021 urmare si a diminuarii numarului mediu de personal de la

11.541 in anul 2021 la 11.157 in anul 2022, respectiv cu 3,3 % mai mic in anul 2022 fata de anul 2021 .

Ponderca cheltuielilor de personal in totalul cheltuielilor societatii este de 37%, iar a
cheltuielilor cu drepturi salariale este de cca 34%. Angajatii societatii fac parte din programul de pensii

al statului roman, pentru care societatea achita lunar contributiile aferente.

In cheltuielile de personal au fost incluse indemnizatiile pentru CA in suma de 398 mii lei.

Cheltuielile ca taxa de utilizare a infrastructurii reprezinta 16% din totalul cheltuielilor de
exploatare si sunt mai mari cu 2,40% la anul 2022 fata de anul 2021, respectiv 10.662 mii lei, ca urmare
revenirii activitatii de transport public de calatori si a numarului de trenuri asa cum a fost stabilit prin

programul Mersul Trenurilor 2022-2023.

Alte cheltuieli de exploatare in suma de 188.837 mii lei (151.095+37.742), au o pondere de

6,65% in totalul cheltuielilor, in crestere cu suma de 14.824 mii lei fata de anul precedent.

INDICATORI 2021 2022 | diferenta %
1 2 3=9.1 | 4=2/1%100
Alte cheltuieli de exploatare reprezinta, in principal, -
in mii lei- 174.013 | 188837 | 14.824 108,52
1. prestatii efectuate de terti in suma de, din
care: 118976 | 115032 | -3.944 96,69
- prestatii executate de CNCFR si filiale (inclusiv
chirii, serv informatice, servicii NON-TUI,
telefonie) 35.682 | 36.904 1.222 103,42
-electrificare CI'R 578 190 -388 32,87
- cheltuieli salubrizare, deratizare material rulant si
spatii, curatatorie chimica 36.833 | 38.106 1.273 103,46
- intretinere si revizii linii, manipulare
acumulatori,paza, servicii PSI, , imprimare bonuri FC
13; comanda si prestatii personal, prestatii auto,
utilitati, proiectari si devize lucrari, comision colectare
numerar, servicii medicale exploatare centrale
termice, prestatii piese de schimb, serv.Cenafer,
rep.intretinere utilaje etc. 23310 | 20241 | -3.069 36.83
- prestatii locomotive si vagoane 1.801 1374 -427 76,29
- cheltuieli AFER si AGIFER 6.460 5.005 | -1.455 77,48
2. chirii spatii (altele decat CNCFR
SA) 2,078 1.646 -432 79,21
3. amenzi si penalitati , din
care:
28.895 50.300 | 21405 174,08

- deductibile 20.982 | 43717 | 22735 | 20835

- nedeductibile 7.913 6.583 -1.330 83.19
4. drepturi salariale castigate si cheltuieli de
executare 2,161 854 -1.307 39.52
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3. impozite si taxe, din care: 10949 | 11211 262 102.39

- debit TVA autorizatii - chelt . nedeductibila 4.226 4,162 64 98,49

- impozite si taxe locale -chet.deductibila 6.722 7.048 326 104,85
6. cheltuieli posta si
telefon

357 707 350 198,04

7. prestatii ale cailor ferate straine 4.296 1760 | -2.336 40,97
8. cheltuieli cu deplasarile si transport bunuri si
persoane 1.805 2475 670 137,12

9. cheltuieli cu comisioane bancare, asigurari,
onorarii, colectare numerar 4,496 4.852 356 107,92

Cheltuielile financiare in sumi totala de 24.449 mii lei inregistreaza o crestere cu 11.940 mii
lei, provenita, in principal, din cheltuielile cu dobanzile aferente creditelor pentru activitatea curenta, in
valoare de 21.781 mii lei fata de 10.851 mii lei in anul 2021.

Anexa nr. 2.2 cuprinde evolutia principalilor indicatori pe anul 2022 unde indicatorul “Alte
cheltuieli de exploatare” este diminuat cu prestatiile executate de CNCFR si filiale, deoarece acestea
sunt evidentiate sepatat.

Comparativ cu datele prezentate in Formularul —cod 20 Situatic veniturilor si cheltuielilor,
unde sumele reprezentand venituri din subventii si veniturile din provizioane diminueaza cheltuielile, in
indicatorii din raport acestea sunt incluse la venituri.

3. REZULTATUL ACTIVITATIL
In anul 2022 societatea a inregistrat o pierdere de 176.349 mii lei, din care :
-167.019 mii lei pierdere din activitatea de exploatare;
- 23,955 mii lei pierdere din activitatea financiara;
+ 14.625 mii lei profit impozit pe profit amanat.

31.XI1.2021 31.X11.2022 Diferente
Indicatori Mii lei Mii lei % Mii lei
Venituri totale 2.314.448 2.660.099 114,93 345.651
| Exploatare 2.258.040 2.643.028 117,05 384.988
Financiare 305 494 161,97 189
Venit din impozit pe profit amanat 56.103 16.577 29.55 16.577
Cheltuieli totale 2.587.127 2.836.448 109,64 249.321
Exploatare 2.571.630 2.810.047 109,27 238.417
Financiare 12.509 24.449 195,45 11.940
Cheltuieli din impozit pe profit amanat 2,088 1,952 65,33 1,036
Rezultate toiale (272.680) (176.349) 96.331
Exploatare (313,590) (167.019) +146.571
Financiare (12.204) (23.955) -11.751
Rezultat din impozit pe profit amanat 53,114 14625 _38.489
Cheltuieli la 1000 lei/venituri totale 1,118 1.066 95,35

Comparativ cu prevederile bugetului de venituri si cheltuieli

Txecutia BVC 2022 este in concordanta cu datele prezentate in situatiile financiare anuale.
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In executic, fata de prevederile bugetare din BVC 2022 aprobat prin HG nr. 417/2022 si
rectificat prin HG nr.1287/2022, veniturile totale sunt realizate in proportie de 107,5 %, respectiv se
inregistreaza o depasire a veniturilor bugetate cu 182.040,28 mii lei, iar cheltuiclile totale sunt realizate
in proportie de 92,62 %, respectiv se inregistreaza o economie de 222.986,43 mii lei.

In conditiile mai sus amintite, la anul 2022 se inregistreaza o pierdere bruta in suma
de 190.973,3 mii lei, mai mica decat pierderea bruta prevazuta in BVC 2022 rectificat aprobat, in suma

de 596.000 mii lei.
Pierderea neta, in conditiile aplicarii IFRS, este de 176.348,66 mii lei.

In structura, pe elemente de venituri si cheltuieli, executia bugetara pe anul 2022, inregistreaza
depasiri sau nerealizari la urmatoarele capitole, conform sintezei de mai jos:

SINTEZA VENITURI -MII LEI-
BVC 2022
RECTIFICAT | EXECUTIL
+/- 0
INDICATORI HG nr. 2022 / Yo
1287/2022
0 2 3 4=3-2 5=3/2

1. Venituri din exploatare, din care: T 2.425.764,19 | 2.607.792,89 | 182.028,70 | 107,50

Venituri din servicii prestatate/

transportul de calatori 860.900,00 | 1.013.279,20 | 152.379,20 | 117,70
Alte venituri din exploatare 242.740,67 | 193.789,50 | -48.95L,17 | 79,83
Subventie trans. feroviar calatori 1.322.119,52 | 1.400.720,060 | 78.600,48 | 105,95
Venituri financiare 500,00 511,58 11,58 | 102,32

L Veniturile totale — sunt realizate in proportie de 107,5 %, respectiv inregistreaza o

depasire a veniturilor bugetate cu suma de 182.040,28 mit lei.
Tn structura veniturile totale se compun din:
1. Total venituri din exploatare: inregistreaza o depasire de 7,5% respectiv cu suma de

182.028,70 mii lei fata de buget. Veniturile din exploatare cuprind, in principal:

Veniturile din servicii prestate, respectiv veniturile din transportul de calatori — inregistreaza o
depasire de 17,7% respectiv cu suma de 152.379,2 mii lei si reprezinta venituri realizate din transportul
calatorilor cat si venituri reprezentand facilitati de calatorie efectuate pentru diferite categorii sociale

acordate conform prevederilor legale.
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Alte venituri_din_exploatare, care cuprind in cea mai mare parte venituri din subventii pt.
investitii, venituri din amenzi si penalitati, venituri din chirii, venituri din vanzarea marturilor ete. —
sunt realizate in proportie de 80%, respectiv inregistreaza o nerealizare de 48.951,17 mii lei,

Veniturile din subventii— sunt in suma de 1.400.720, 19 mii lei si inregistreaza o depasire cu
78.600, 67mii lei fata de valoarea aprobata in BVC 2022 si au fost alocate conform HG nr. 1311 de
aprobare a CSP pentru anul 2022, perioada 01.01-10.12.2022 si CSP aprobat prin HG nr. 1453 de

aprobare a CSP 11.12.2022-2032.

2. Veniturile financiare — sunt realizate in proportie de 102, 3 %.

Veniturile din impozitul pe profit amanat sunt in suma de 16.576,89 mii lei, urmare a aplicarii

IFRS.

SINTEZA CHELTUIELI

-MII LEI-

1. Cheltuieli de exploatare 3.002.264,19 | 2.774.810,22 | 227.453,97 | 92,42

A. Cheltuieli cu bunuri si servicii, din care: | 973.034,19 | 833.129,32 | 139.904,87 | 85,62
1. Cheltuieli cu piese de schimb 31.200,00 31.581,69 381,69 | 101,22
2. Cheltuieli cu combustibilii 281.290,00 1 221.903,18 | -59.386,82 | 78,89
3. Cheltieli cu energie electrica si apa 316.000,00 | 29577539 ¢ -20.224,61 | 93,60
4. Cheltuieli cu intretinerea si repararatii 191.000,00 149.306,17 1 -41.693.83 | 78,17
S, Cheltuieli cu chiriile 8.500,00 2.324 .91 -6.175,09 | 27,35
6. Cheltuieli cu alte servicii executate de

ferti 139.534,19 1 119.079,02 | -20.455,17 | 85,34

B. Cheltuieli cu impozite taxe si

varsaminte asimilate 11.060,00 11.210.41 21041 | 101,91

C. Cheltuieli cu personalul 1.103.230,00 | 1.059.052,47 | -44.177,53 | 96,00

D. Alte cheltuieli de exploatare, din care: 915.000,00 | 871.418,02 | -43.581,98 | 95,24
1 Cheltuilei cu majorari si penalitati 43.000 00 3062389 -12.376,11| 71,22
2 Cheltuieli cu taxa de utilizare «

infrastructurii 435.000,00 | 45140352 -3.3906,48 | 99.21
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3 Cheltuieli cu amortizari si provizioane 412.000,00 | 381.972,90 -30.02710| 9271

2. Cheltuieli financiare 20.900,00 24.467,54 4.467,54 | 122,34

I1. Cheltuielile totale sunt realizate in proportic de 92,62%, respectiv  inregistreaza o
economic de 222.986,43 mii lei, care se compune in principal din sumele inregistrate la urmatoarele

capitole bugetare:

1 Total cheltuieli din exploatare: sunt realizate in proportie de 92,42 % respectiv
inregistreaza o economie de de 227.453,97 mii lei fata de buget.

A) Cheltuielile cu bunuri si servicii sunt realizate in proportie de 85,62%, respectiv
inregistreaza o economie de 139.904,87 mii lei.

In structura, cheltuielile cu bunuri si servicii cuprind, in principal, urmatoarele elemente a caror
exccutie fata de BVC aprobat se prezinta dupa cum urmeaza:

1) Chelniieli cu piese de schimb inregistreaza o depasire cu 1% respectiv cu suma de 381,69 mii
lel.

2) Cheltuielile cu combustibilii , sunt realizate in proportie de 78,89%, respectiv inregistreaza o
economie 59.386,82 mii lei.

3) Cheltuielile privind energia si apa sunt realizate in proportie de 93,6%, respectiv inregistreaza o
economie de 20.224,61 mii lei.

4y Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile sunt realizate in proportie de 78, 2%, respectiv
inregistreaza o economie de 41.693,83 mii lei.

5). Cheltuieli cu chiriile inregistreaza o economie de 6.175,09 mii lei ca urmare a aplicarii IFRS 16
conform caruia incepand cu [ ianuarie 2019 se recunosc ca si active, spatiile inchiriate, iar cheltuiala cu
chiria a fost infocuita cu cheltuiala cu amortizarea.

6) Cheltuieli cu alte servicii executate de ferti, reprezentand in principal servicil bancare, serviciile
oferite de Informatica Feroviara, salubrizare, paza, manevra, remorcari, remizari, prestatii vagoane si
locomotive, taxe magazinaj, analize laborator, verificari tehnice, refacturari de utilitati, sunt realizate in
proportic de 85,3% , respectiv inregistreaza o economie de 20.455,17 mii lei fata de BVC aprobat.

B) Cheltuieli cu imporzite, taxe si varsaminte asimilate- inregistreaza o depasire cu 2% fata

de suma prevazuta in BVC 2022,

C) Cheltuieli cu personalul sunt realizate in proportie de 96 %, respectiv inregistreaza o
economie de 44.177,53 mii lei.

Numarul de personal bugetat la 12.014 salariati, s-a redus la 11.040 salariati in executie, astfel
incat s-a inregistrat o economie semnificativa a cheltuielilor cu salariile in executie fata de bugetul

aprobat.

D) Alte cheltuieli de exploatare sunt realizate in proportie de 95, 2%, respectiv inregistreaza o
economie cu 43.581,98 mii fei, compusa in principal din:
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{. Cheltuielile cu majorari si penalitati, sunt realizate in proportie de 71,2 %, respectiv inregistreaza o
economie de 12.376,11 mii lei.

2. Cheltuielile cu tariful de ufilizare al infrastructurii sunt realizate in proportie de 99%,
respectiv inregistreaza o economie de 3.596,48 mii lei.

3, Cheltuielile cu amortizarile si provizioanele inregistreaza o economie de 30.027,1 mii lei,
urmare a ajustarii cheltuielilor cu suma de 15.644 mii lei, reprezentand diferenta intre cheltuielile
privind provizioanele si veniturile din anularea provizioanelor, conform prevederilor legale.

2. Cheltuieli fianciare: sunt realizate in proportie de 122,34%, respectiv inregistreaza o
depasire cu 4.467,54 mii lei, avand in vedere majorarea costurilor financiare de derulare a creditelor
bancare ca urmare a cresterii importante a indicelui ROBOR 1M, in functie de care se calculeaza

dobanda.
Cheltuielile cu impozitul pe profit amanal sunt in suma de 1.952,25 mii lei, urmare a aplicarii

IFRS.

Ca urmare a veniturilor si cheltuielilor preliminate inregistrate in anul 2022, rezulta o pierdere
bruta in suma de 190.973.3 mii lei, cu 405.026,7 mii lei mai mica fata de valoarea aprobata prin BVC
aprobat in valoare de 596.000 mii lei.

Planul de reparatii programat prin BVC 2022 aprobat, in valoare de 316.730 mii lei, a fost
realizat in proportie de 70 % (222.888 mii lei), din care conform prevederilor IFRS, Deciziei
Directorului General nr.26/12.06.2015, precum si manualului de politici contabile aprobat prin
Consiliul de Administratie, suma de 149.306 mii lei a fost inregistrata pe cheltuieli, iar suma de 73.582
mii lei a majorat valoarea de intrare a mijloacelor fixe, conform tabelului de mai jos:

-imii lei-
. YR A 4]
Plan reparatit Realizat, | incluse pe majoreaza A;dle
2022 conform din care: | cheltuicli valoarea realizare
BVC aprobat are: mijloacelor fixe | reparatii
0 1 2=3+4 3 4 5=2/1*100
Reparatii
86.370 67.344 32.906 34.438 77,97
vagoane
Reparatii
locomotive
227360 | 152.894 750 39.144 2
(inclusiv SCRL ! ) Ha.7 ? 67,25
Brasov)
Alte reparatii 3.000 2.650 2.650 88,33
TOTAL 316.730 | 222.888 | 149.306 735820 7037

Astfel, planul de reparatii pentru vagoane a fost realizat in proportie de 78 %.
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Pentru material rulant motor (locomotive, automotoare), planul de reparatii nu a fost realizat,

motivat de urmatoarele aspecte:

- starea avansata de degradare a materialului rulant motor, fapt pentru care la efectuarca
reparatiilor planificate sunt necesare lucrari ample de infocuiri de piese si componente pentru a putea fi

finalizate aceste reparatii si repuse in exploatare;

- termenele mari de livrare a echipamentelor din import care au dus la marirea perioadelor de
imobilizare a materialului rulant motor aflat in uzinele reparatoare pentru efectuarea reparatiilor
programate RR/RG/R7/RY (osii, bandaje, echipamente General Motors, echipamente Siemens, etc.);

- capacitatile limitate de productie si reparatie ale uzinelor reparatoare de material rulant motor

din Romania;

- lipsa furnizorilor de piese de schimb necesare pentru reparatia materialului rulant motor;

- contestatiile depuse la CNSC si solutionate de ciitre Curtea de Apel, in cadrul procedurilor de
achizitii servicii de reparatii planificate tip RG/R7/R9, care au dus la decalarea termenelor de perfectare

a contractelor de reparatii.
Obiective de investitii realizate in cursul anului 2022, cu sursa de finantare fonduri proprii

CFR Calatori a alocal in BVC pentru anul 2022 sume peniru obiective de investitii si dotari
independente, pentru Central si SRTFC 1-8, in valoare de 93.000,00 mii lei fara TVA, realizate in

valoare de 37.969,13 mii lei fara TVA.

Obiectivele de investitii realizate la data de 31.12.2022 pentru Central si SRTFC 1-8 au fost:

CENTRAL cu suma de 29.756,88 mii lei ;

SRTFC BUCURESTI, cu suma de 29.756,88 mii lei 1.635,28 ;
SRTFC CRAIOVA, cu suma de 3.564,05 mii lei;

SRTFC TIMISOARA, cu suma de 89,09 mii lei;

SRTFC CLUJ, cu suma de 321,48 mii let;

SRTFC BRASOV, cu suma de 28,66 mii lei;

SRTFC IASL cu suma de 148,65 mii lei;

SRTFC GALATI, cu suma de 2.425,04 mii lel.

Societatea nu a angajat credite externe pentru investitii si nu s-au efectuat achizitii din
credite externe,

In cursul anului 2022 CFR Calatori a initiat proceduri de atribuire a serviciilor financiare de
acordare de credite pentru refinantarea unor linii de credit contractate in anul precedent cu bancile:
B.C.R S.A.. Unicredit Bank si B.R.D.Groupe Societe Generale S.A. in limita plafonului aprobat de
AGA prin Hotararea nr. 17/27.08.2019 si Hotararea A.G.A. nr. 25/2022.

Indicatorul ROBOR 1M in functie de care se calculeaza dobanda totala variabila a
imprumuturilor contractate a inregistrat o crestere importanta in 2022 (media fiind de cca 5,63%)
fata de 2021. De asemenca media marjei de dobanda a crescut de Ia 2,10 % p.a. in anul 2021 pana la
media de aprox. 3,02 % p.a. in anul 2022. In aceste conditii in anul 2022 societatea a fost expusa

riscului de crestere a costului dobanzii .

Creante
Creantele au o pondere de 44% in totalul activelor circulante si au crescut fata de inceputul

17




anului cu 64.880 mii lei.
La 31 decembric 2022 valoarea creantelor nediminuate cu ajustari este de 177.533 mii lei, din

care:
*creante comerciale in suma de 138,893 (*) mii lei Anexa nr.2.3, din care, in principal :
- 86.851 mii lei creanta de incasat de la Autoritatea de Reforma Feroviara, facilitati de
calatorie acordate diferitelor categorii sociale, din care 8.219 mii lei ARF- dosar instanta.
- 551 mii lei creanta de incasat de la Ministerul Transporturilor si Infrastructurii dobanzi
legale pentru incasarea cu intarziere a facilitatilor de calatorie, din care 551 mii lei MT—dosar in instanta;
- 1.998 mii lei creanta de incasat de la CN CFR si filiale;
- 1.875 mii lei creanta de incasat de la SNTFM Marfa —SA si IRLU, din care 30 mii lei SNTFM
CFR Marfa;
- 6.170 mii lei creanta de incasat de la Remarul 16 februari, din care in instanta 5.616 mii lei;
- 3.098 mii lei creanta de incasat de la Grup Feroviar Roman, 2.906 mii lei GFR — dosar
instanta;
2 445 mii lei creanta de incasat de la SCRL Brasov, din care 2.3 14 mii lei SCRE-dosar instanta;
- 2.406 mii lei creanta de incasat de la DGASPC, din care 12 mii lei DGASPC Tlfov-dosar
instanta;
- 2.099 mii lei creanta de incasat de la Reloce, din care 1.277 mii lei Reloc-dosar instanta;
2.064 mii lei creanta de incasat de la Constructii CFR, din care 911 mii fei Constructii CFR -
dosar instanta;
- 2.013 mii lei creanta de incasat de la CNPP;
- 1.616 mii lei creanta de incasat de la Transcombi, 1.119 mii lei Transcombi-dosar instanta;
- 1.137 mii lei creanta de incasat de la Mesagerie, din care 861 mii lei-dosar instanta;
- 1.064 mii lei creanta de incasat de la MAV START;
- 4.700 mii lei debitori persoane fizice;
- 7.502 mii lei suma aferenta supraconsum motorina de la Depoul Timisoara (dosar penal

nr.286/D/P/2015).

* alte creante in suma de 38.640 mii lei, din care :
22.707 mii lei avansuri catre debitori, din care :
#22.632 mii lei avans facturat de catre SC Electrificare SA conform contract ;
7.601 mii lei TV A neexigibila;
7.410 mii lei reprezentand sume de recuperat de la FNUASS (contributia unitatii la
concedii medicale si indemnizatiile de sanatate).

In bilant formular F10 creantele sunt prezentate la valoarea neta de 132.831 mii leil compusa
din 177.533 mii lei diminuata cu 44.702 mii lei reprezentand ajutari pentru neincasarea creantelor

(debitori si clienti).

Creantele sunt in proces continuu de compensare la nivelul sumelor celor mai mici ca urmare a
datotiilor si creantelor reciproce.
Nota (*)

La 31 decembrie 2022 SNTFC CFR Calatori-SA inregistreaza o creanta fata de ARF in cuantum de 86.851 mii Lei, din
care 78.460 mii lei reprezinta servicii prestate in anul 2022 de catre CFR Calatori constand in facilitati de calatorie acordate
diferitelor categorii sociale, din care ARF a decontat la plata suma de 16.440 mii lei ramanand o diferenta de 62.020 mjj lei
nerecunoscuta. Din suma de 62.020 mii lei CFR Calatori urmeaza sa actioneze in instanta pentru suma de 57.800 mii lei
diferenta de 4.220 mii lei reprezinta prestatii Ucraina ce se afla in curs de legiferare,

Fata de prevederile legale cat si clauzele contractuale, tinand seama si de faptul ca in speta nu se contesta efectuarea
prestatiei, care este de altfel dovedita, apreciem ca exista sanse rezonabile pentru obtinerea de solutii favorabile in instanta si
recurerarea pe aceasta cale a creantelor, dobanzilor si actualizarilor la care suntem indreptatiti.
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Datorii
La data de 31 decembrie 2022 societatea inregistreaza datorii ce trebuie platite intr-o
perioada de un an in suma de 771.817 mii lei si reprezinta :
- datorii comerciale in suma de 312.675 mii lei (anexa nr. 2.4);
- alte datorii pe termen scurt fata de istitutiile de credit in suma de 303.348 mii lei
reprezentand linii de credit de exploatare;
-alte datorii in suma de 141.981 mii lei, din care reprezentand, in principal :

o 46.287 mii lei reprezentand debite datorate la bugetul consolidat al statului conform
Deciziei de esalonare la plata a obligatiilor fiscale nr. 38378/24.06.2021 obtinute in
relatia cu ANAF-DGAMC ;

o 5.426 mii lei ca urmare a aplicarii standardului TFRS 16 s-au inregistrat sumele
datorate aferente contractelor de inchiriere in care avem calitatea de locatar :cladiri,
terenuri, altele. etc. porfiunea pe termen scurt,

o 90.268 mii lei alte datorii in legatura cu personalul din care: garantiile gestionarilor
15.792 mii lei, 37.320 mii lei chenzina a doua si alte retineri salariale achitate in luna
ianuarie 2023, restul de 37.156 mii lei datorii cu bugetul de stat si bugetul asigurarilor
sociale achitate in anul 2023,

Conform datelor din bilant la data de 31 decembrie 2022 societatea inregistreaza datorii pe
termen lung in suma de 127.152 mii lei, din care reprezentand, in principal :
- 111.880 mii lei reprezentand sume datorate esalonate conform Deciziei de esalonare la plata
a obligatiilor fiscale nr. 38378/24.06.2021 emisa de ANAF — portiunea pe termen lung
obtinute in relatia cu ANAF-DGAMC ;
- 13.935 mii lei ca urmare a aplicarii standardului IFRS 16 s-au inregistrat sumele datorate
aferente contractelor de inchiriere cladiri, terenuri, altele. etc.- portiunea pe termen lung.

Esalonare datorii

In luna iunie 2021, Societatea obtine Decizia de esalonare la plata a obligatiilor fiscale nr.
38378/24.06.2021, prin care s-a aprobat esalonarea platii catre ANAF pe urmatoarele 59 luni a
obligatiilor fiscale principale in suma totala de 230.798 mii lei. La acestea se adauga dobanzi in suma

de 50,602 mii lei.

La 31.12.2022 soldul datoriei principale este de 158.167 mii lei exclusiv accesorii in valoare de
41.420 mii lei .

Capital si rezerve

Capitalul social varsat in suma de 2.199.431.765 lei, din care aport in natura 581.894.769 lei si
aport numerar 1.617.536.996 lei impartit in 879.772.706 actiuni nominative fiecare avand o valoare

nominala unitara de 2,5 lei.

Modificarile de capital social se prezinta astfel:
lei

Rezervd de  Contributii in avans Total capital

Capital social varsat inflatare la_capital social social
1.728.603.765 1.096.736.078 482.000 2.825.821.843

Sold Ia 1 ianuarie 2021
Teren Suceava 10.278.167 10.278.167
Sold ta 31 Decembrie 2021 1.728.603.765 1.096.736,078 10.760.167 2.836.100.010)
1.728.603.765 1.096.736.078 10.760.167 2.836.100.010
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o

Sold ta I ianuarie 2022

Aprobarea majorarii de capifal social si

inregistrarea fa Registrul Comertului a alocarii

sumelor pt ajutor de stat COVID conform

OUG nr.32/2022 210.346.000 - - 210.346.000

Aprobarea majorarii de capital social si

inregistrarea la Registral Comertului

Contributia statului pentru majorarca

capitalului social conform OG nr. 19/2022 260.000.000 - - 260.000.500

inscriere ONRC a majorarii capitalului social
din subventii primite pl investifii 2011-5C

Uzina de Vageane Aiud 482.000 - (482.000)

Actualizare la Raport de evaluare- teren

Suceava 1.168.308 1,168.308
Sold la 31 Pecembrie 2022 2.199.431.765  1.096.736.078 11.446.475 3.307.614.318

In cursul lunii februarie 2022 prin Decizia Consiliului de Administratie nr.59/13.12.2021 si
Hotararea AGA nr.6/27.01.2022 s-a decis si aprobat majorarea capialului social al Societatii cu suma
de 482.000 lei reprezentand aportul in bani al statului la capitalul societatii pentru suma nedecontata
din 2011 de catre MTTaferenta SC Uzina de Vagoane Aiud , In balanta de verificare a lunii februarie
2022 s-a inregistrat majorarea capitalului social varsat dupa eliberarea certificatul de Inregistrare
Mentiuni eliberat de Oficiul Registrului Comertului de pe ldngi Tribunalul Bucuresti.

In anul 2011 bugetul de venituri si cheltuieli al SNTFC CFR Calatori a fost aprobat prin HG nr.
259/2011 alocatia bugetara fiind in suma de 250.000 mii let. In baza prevederilor OUG nr.10/2011 cu
privire la rectificarea bugetului de stat pe 2011, Directia Generala Economica din cadrul MT a
comunicat societatii influentele aprobate prin aceasta ordonanta, respectiv suplimentarea cu suma de
56.000 mii lei aferenta investitiilor agentilor economici cu capital de stat.

CFR Calatori a comunicat Ministerului Transporturilor repartizarea pe trimestre a influentelor
de rectificare aprobate pe anul 2011, iar prin adresa nr. 37861/23.08.2011 Ministerul Transporturilor a
transmis bugetul rectificat pe anul 2011 ca wrmare a OG nr. 10/2011, prin care suma alocata
investitiilor agentilor economici cu capital de stat este in suma de 306.000.000 lei.

Prin urmare in baza sumelor aprobate de catre Ministerul Transporturilor si numai dupa
asigurarea sursei de finantare transmisa la CFR Calatori cu adresa nr, 37861/23.08.2011, au fost
incheiate mai multe contracte de prestari servicii cu SC Uzina de Vagoane Aiud.

SC Uzina de Vagoane Aiud a efectuat in beneficiul CFR Calatori serviciile de modernizari
vagoane de cilitori, servicii pentru care au fost emise facturile aferente Tn baza contractelor nr.
139/24.08.2011 subsecvent la acordul cadru nr. 13/28.09.2008 si nr. 207/20.12.2011 subsecvent la

acordul cadru nr. 40/11.12.2009.

CFR Calatori nu a putut efectua plata integrald a acestor facturi intrucdt Ministerul
Transporturilor si Infrastructurii nu a virat suma alocatd pentru investifii desi, in calitatea sa de
ordonator de credite pentru unititile aflate in coordonarea sa, printre care se numérd si CFR Calatori, si-
a asumat obligatia de a asigura finantarea proiectelor si investitiilor derulate de CFR Calatori in anul
2011, obligatie care rezulta din cuprinsul OUG nr.96/2011 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe

anul 2011,

SC Ugzina de Vagoane Aiud a actionat in judecata CFR Calatori SA si a solicitat plata servictilor
care au ficut obiectul acestor contracte in valoare de 482.000 lei. In cadrul acestei acfiuni in instanta,
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CFR Calitori a solicitat chemarea in garantic a Ministerului Transporturilor si Infrastructurii solicitnd
ca in cazul in care va cidea in pretentii sumele datorate sa fie suportate de chematul In garantie.

Prin Sentinta civila nr. 1870/22.03.2016 pronuntatd in dosarul nr. 4607/3/2013*%*, irevocabila
prin Decizia civila nr. 752/20.02.2017. Tribunalul Bucuresti a admis actiunea si a obligat Ministerul
Transporturilor (actualmente Ministeru] Transporturilor si Infrastructurii) la plata sumei de 482.000 lei
reprezentdnd debit principal si a sumei de 2.351.819,46 lei reprezentand penalitdti de Intarziere. Acest
debit a fost achitat integral de citre Ministerul Transporturilor si Infrastructurii prin plitile efectuate la
datele de 05.07.2021, respectiv 29.07.2021.

Cu suma de 482.000 lei, reprezentind debitul principal, s-a realizat majorarea capitalului social
nevarsat cu respectarea prevederilor art. 3.1 alin (4) din Normele metodologice privind Tncheierea
exercitiului bugetar al anului 2011, aprobate prin OMFP nr. 2985/2011, iar capitalul social varsat a fost
majorat cu suma de 482.000 lei in balanta lunii februarie 2022, urmare inregistrare mentiune la ONRC

din 02.02.2022.

Precizam ca aceasta suma a fost destinata pentru finantarea investitiilor, respectiv pentru
modernizarea de citre CFR Calatori de material rulant necesar desfasurarii activitdfii de transport
feroviar de calatori si nu reprezintd investitii aferente domeniului public sau investitii care au scheme
de ajutor de stat aprobate conform prevederilor legale.

Conform OMFP nr.2985/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind incheierea
exercitiului bugetar al anului 2011, societatea si-a majorat capitalul social in anul 2011 cu valoarea
subventiilor guvernamentale aferente investitiilor in materialul rulant primite de la bugetul de stat.
societatea procedand in acelasi mod in cazul alocarii si dupa anul 2011 de catre MTIC a sumelor
restante si nedecontate din anul 2011 reprezentand investitii material rulant castigate de societate in

instanta.

In perioada 2012 pana in prezent Societatea nu a primit alocatie bugetara pentru investitiile in

material rulant.

Urmare prevederilor art.36 din Legea bugetului de stat nr.317/2021 s-a aprobat suma de
210.346.000 lei reprezentand contributia statului la capitalul social al Societatii Nationale de Transport
Feroviar de Calitori "C.F.R. Cilatori" - S.A. pentru compensarea pierderilor suferite in perioada
1.04.2020-31.08.2020, ca urmare a pandemiei de COVID-19, in scopul acoperirii cheltuielilor de
exploatare necesare pentru asigurarea functiondrii, avand decizia de autorizare a Comisiei Europene nt.
759/08.02.2022.

Conform prevederilor art.1-3 din OUG nr.32/2022 privind instituirea cadrului legal pentru
acordarea unui ajutor de stal penfru compensared pierderilor suferite ca wrmare a pandemiei de
COVID-19 de citre Societatea Nationald de Transport Feroviar de Cdldtori "C.F.R. Calatori” - S.4. s-
a aprobat acordarea ajutorului de stat in valoare de 210.346 mii lei (suma incasata 189.311.000 1n
26.04.2022 si suma incasata 21.035.000 lei 14.09.2022) suma evidentiata in capital social varsat in
balanta de verificare a lunii septembrie 2022 urmare inregistrare mentiune la ONRC din 15.09.2022.

De asemenea, in temeiul prevederilor art.14 alin (4} din OG nr.19/2022 privind rectificarea
bugetului de stat pe anul 2022 Societafii Nationale de Transport Feroviar de Calatori "C.F.R. Calatori”
- S.A. a primit suma de 260.000.000 lei care a fost utilizata pentru majorarea contributiei statului la
capitalul social al (incasata in 10.11.2022) evidentiata in balanta lunii noiembric 2022, urmare
inregistrare mentiune la ONRC in 14.11.2022.
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Avand in vedere obtinerea titlului de proprietate in data de 4.08.2021 pentru terenul situat pe
perimetrul Reviziei de vagoane Suceava in suprafata de 32.293 mp, s-a inregistrat in capital social
nevarsat suma de 10.278.167 lei urmand a se majora capitalul social dupa inregistrarea cererii de
mentiuni la ONRC. In data de 15.02.2023 s-a aprobai prin Hotararea Adunarii Generale a
Actionarilor nr.8 majorarea capitalului socal cu valoarea de 11.446.476 lei urmare raportului de
evaluare (actualizat) asupra terenului, iar pe capital social varsat evidentierea contabila s-a realizat in
balanta lunii martie 2023 urmare inregistrare mentiune la ONRC in 10.03.2023.

Rezerve

La 3! decembrie 2021, rezervele Societatii totalizeaza suma de 28.275.550 lei si se compun din:

- rezerve legale constituite conform prevederilor legale in vigoare (5% profitul contabil. in
limita de 20% din capitalul social) in suma de 27.599.298 lei ;
- rezerve privind pierderile actuariale cumulate din evaluarea planului de beneficii determinate

pentru angajati la pensionare in suma de 676.252 lei.

La 31 decembrie 2022, rezervele Societatii totalizeaza suma de 29.882.102 lei si se compun din:

- rezerve legale constituite conform prevederilor legale in vigoare (5% profitul contabil. in
limita de 20% din capitalul social) in suma de 27.599.298 lei ;

- rezerve privind pierderile actuariale cumulate din evaluarea planului de beneficii determinate
pentru angajati la pensionare in suma de 2.282.804 lei.

In desfasurarea activitatii economico-financiare s-au avut in vedere gestionarea riscurilor
financiare definite dupa cum urmeaza:

Factori de risc financiar

Prin natura activitatilor efectuate. Societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de piatd
(inclusiv riscul monetar, riscul de rata a dobanzii privind valoarea justa, riscul de ratd a dobanzii
privind fluxul de trezorerie si riscul de pret), riscul de credit si riscul de lichiditate. Programul Societatii
privind managementul riscului se concentreaza asupra imprevizibilitatii pietelor financiare $i cauta sd
minimalizeze potentialele efecte adverse asupra performantelor financiare ale Societa{ii. Societatea nu
utilizeazi instrumente financiare derivate pentru a acoperi anumite expuneri la risc.

A.Riscul de piata

a) Riscul valutar
Societatea considera ca riscul valutar este mic. intrucat expunerea la tranzactii derulate in

moneda straina este nesemnificativa. Prin urmare. Societatea nu intreprinde actiuni formale de
minimalizare a riscului valutar aferent operafiunilor sale.

b) Riscul de preg

C'ea mai extinsi piatd de desfacere pentru Societate este cea din Roménia. Tarifele din
transportul feroviar public de cilatori sunt stabilite prin ordin al ministrului transporturilor. Politica
Guvernului referitoare la tarifele pentru transportul feroviar este aceea de protectie. pe cét posibil. a
populatiei si a economiei. in general. fata de inflatic. O parte semnificativé a cifrei de afaceri a
Societatii este asiguratd de Ministerul Transporturilor. Infrastructurii prin subventii guvernamentale
pentru tariful de transport.
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¢) Riscul de rati a dobanzii privind fluxul de numerar si valoarea justd

Riscul de nivel al ratei dobanzii este riscul ca valoarea unui instrument financiar si fluctueze
datoritd modificirii ratelor dobanzilor pe piatd in comparatic cu rata dobdnzii aplicabild acclui
instrument financiar. Riscul de flux de numerar al dobénzii este riscul ca dobénda sa fluctueze in timp.

Socictatea are credite pe termen scurt care aplicd dobdnzi avénd rate fixe si variabile ce expun
Qocietatea att la riscul de nivel al ratei dobanzii. cit si la riscul de flux de numerar al acesteia.

B.Riscul de credit

Creantele comerciale prezentate in bilan{ sunt diminuvate cu ajustarile de depreciere. O parte
semnificativi a vanzirilor Societitii citre clienfi persoane fizice este decontata imediat in numerar la
momentul vanzarii. Socictatea este expusa riscului de credit in tranzactiile cu societati in care statul este
actionar principal si cu Ministerul Transporturilor si Infrastructurii - unicul sau actionar. Societatea. ca
entitate subordonati statului. are un risc de expunere ce poate fi afectat semnificativ de politica

Guvernului.

Societatea aplica metoda simplificata conform IFRS 9 pentru evaluarea pierderilor de credit
preconizate in cazul creantelor comerciale. Pentru a evalua pierderile de credit preconizate. creantele
comerciale au fost grupate pe baza caracteristicilor comune privind riscul de credit §i pe intervale
determinate de numarul de zile restante la plata. Ratele de pierderi asteptate se bazeazi pe profilurile de
incasari ale facturilor de vanzare determinate pe o perioadd de 36 de luni fnainte de data bilantului,
precum si a pierderilor istorice de credit inregistrate in aceastd perioada.

(C.Risc de Lichiditate

Managementul prudent al riscufui de lichiditate implici menfinerea de numerar suficient si
disponibilitatea de fonduri printr-o valoare adecvatd a facilitatilor de credit angajate.

Previziunile referitoare la fluxurile de trezorerie sunt efectuate de departamentul financiar al
Societifii, care monitorizeazd previziunile privind necesarul de lichiditdti al Societétii, pentru a se
asigura ci exista numerar suficient pentru a rdspunde cerinfelor operationale, In acelagi timp mentindnd
permanent o marji suficientd la facilitdtile de imprumut angajate neutilizate, astfel ncat Societatea sd
nu incalce limitele imprumuturilor sau intelegerile legate de imprumuturi pentru toate facilitatile de
imprumut.

D.Rise de blocaje in lanturi de productie si aprovizionare piese de schimb, roti monobloc,
bandaje, oprirea productiei de otel si cresteri considerabile de pret

Starea de rizboi din Ucraina si masurile restrictive impuse Rusiei si Belarus de Uniunca
Europeani conduc implicit la afectarea functiondrii normale a activititilor economice si financiare, cu
impact direct asupra mecanismelor financiare.

Societatea nu prevede un risc critic din rizboi care va afecta continuitatea activitatii curente.

DECLARATIA NEFINANCIARA

% Referitor la principalele viscuri care decurg din activitatea entitifii, inclusiv, atunci cind este
relevant si proporfional, relatiile sale de afaceri, produsele sau serviciile sale care ar putea avea
un impact negativ asupra domeniilor respective si modul in care entitatea gestioneazd riscurile

identificate;
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Referitor la mobilitate si drepturile calaforilor

SNTFC “CFR Calatori” SA, in calitate de operator de transport feroviar de calatori, este un
agent economic, cu capital de stat, licentiat in conformitate cu legislatia in vigoare pentru efectuarea
serviciului public de interes national privind transportul feroviar de calatori, supunandu-se atét
legislatiei nationale cat si legislatiei comunitare UE, SNTFC “CFR Calitori”SA desfigoard activitifl
de interes economic general. Furnizarea serviciilor de transport feroviar de calatori precum si obligatiile
de serviciu public de interes national aferente, sunt stabilite in cadrul Contractului de servicii publice
incheiat pentru perioada  decembrie 2022 — 11 decembrie 2032 cu Ministerul Transporturilor
Infrastructurii si Comunicatiilor, prin Autoritatea de Reforma Feroviara, aprobat prin Hotararea de
Guvern nr.146/2020 si actualizat prin Actele aditionale aferente.

SNTFC “CFR Cilatori” SA isi desfisoara activitatea de bazd in condiliile previzute de
Regulamentul Parlamentului European si al Consiliului (CE) nr. 1371/ 2007 privind drepturile si
obligatiile calitorilor din transportul feroviar, Regulamentul (UE) nr. 2338/2016 al Parlamentului
European si al Consiliului de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 in ceea ce priveste
deschiderea piefei pentru serviciile de transport feroviar intern de cildtori §i de abrogare a
Regulamentului (CEE) nr.1191/69 i nr.1107/70 ale Consiliului European.

Principalul siiu obiect de activitate consté In efectuarea transportului feroviar public de caldtori
in frafic intern si international precum si in satisfacerea interesului public national si a nevoilor
sociale si de apdrare a tdrii, pe bazele economiei concurentiale, in scopul realizdrii de profit.

In scopul realizirii obiectului siu de activitate - realizarea unui serviciu de transport feroviar
public de cilitori in conditii de calitate si sigurantd - CFR Calétori adoptd principii referitoare la:

- calitatea serviciilor

- respectarea drepturilor cilatorilor

- asigurarea mobilitatii célatorilor

- efectuarea transportului de cildtori in conditii de protejare a mediului inconjurdtor,
in deplind concordantd cu legislatia nationald si cu respectarea legislatiel Uniunii Europene.

CFR Calatori prin politicile adoptate urmareste promovarea in Romdnia a uwnui sistem de
transport feroviar durabil, care si permitd deplasarea rapidd, eficientd si in conditii de sigurantd a
persoanelor si bunurilor, la un nivel corespunzator standardelor europene la nivel national, in cadrul
Europei dar si Tntre si in cadrul retelei feroviare din Romania.

Suntem operator de transport feroviar de calatori care executd pregitirea si punerea in circulatie
a garpiturilor de trenuri pentru asigurarea serviciului de transport public de célatori in conditii de
sigurant si confort. CFR Cilétori este singurul operator de transport feroviar de calatori din Roménia
care oferd si servicii in trafic international.

Obiectivul principal al socictatii noastre este furnizarea de servicii de calitate publicului célator
pe intreg parcursul caldtoriei cuantificat prin satisfactia clientilor, aplicind si respectind prevederile
Regulamentului Parlamentului European 1371/2007, privind drepturile si obligatiile calatorilor.

CFR. Caldtori monitorizeazi si acordd compensatii in cazul Intérzierilor trenurilor in trafic
international prin plata unei sume de despagubire pentru intdrziere . in anul 2022 au fost tratate un
numir de 146 dosare de despagubiri, din care s-au platit despagubiri pentru 136 dintre acestea, celelalte
10 fiind neeligibile (intdrzieri sub 60 minute, servicii nationale de transport, cuantum despégubire sub
pragul de 4 Euro). Totodatd, asigurd prin personalul siu asistenta pasagerilor care intampind dificultati
in derularea contractului de transport, oferind indrumiri cu privire la modalititile de rezolvare

individuala.

Obicctivele managementului societitii sunt legate de functionarea companiei in conditiile
asigurarii cchilibrului economico-financiar, de a asigura punctualitatea serviciifor, reducerea
disfunctionalititilor pentru a oferi sigwranta si integritate pasagerifor, asigurarea salubrizarii
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materialului rulant si a echipamentelor pentru a crea un mediu plicut si sanatos in timpul célitoriei,
promovarea unui comportament responsabil si prietenos al salariatilor in relatia cu publicul calator.

CFR Calatori a adoptat o serie de masuri organizatorice acordate cu titlu gratuit pentru a asigura
servicii si persoanelor cu mobilitatea redus, asigurand imbarcarea/debarcarea in conditii de sigurant a
persoanelor cu mobilitate redusd generatd de afectiuni motorii si vizuale, cu respectarea legii nationale
448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor pelsoanelm cu handicap. In anul 2022 au fost
inregistrate si solutionate un numir de 458 solicitari de servicii specifice de asistent.

Pentru a beneficia de aceste servicii, pasagerii trebuie sa completeze un formular tip disponibil
la punctele de vanzare ale CFR Cildtori si pe pagina de internet a companiei. Cererea se depune cu cel
putin 48 ore inainte de data calatoriei, conform prevederilor din Regulamentul (CE) 1371/2007 privind
drepturile si obligatiile cillatorilor, cu precizarea tuturor detaliilor necesare (date de identificare,
mobilitate redusd, servicii necesare, detalii despre plecarea/sosirea trenului, precum si a legéturii, dacd
este cazul).

Preciziam insd ci CFR Calitori incearcdl si solutioneze toate cererile pasagerilor cu mobilitate
redusid n limita posibilitifilor tehnice si organizatorice pe care le are la dispozitie. Aceste servicii de
asistentd se oferd la toate trenurile IR, numai intre statiile deschise acestui tip de transport, pentru toate
categoriile de persoane cu mobilitate redusé, cu exceptia persoanelor cu mobilitate redusa care necesita
scaun cu rotile nepliabil, pentru care se asigurd servicii doar la anumite trenuii si statii.

e asistentd in statiile de plecare/sosire si in statiile de schimbare a trenurilor, dupd caz;

¢ fimbarcarca si debarcarea persoanelor in scaun cu rotile pliabil sau nu, cu sau fird
insotitor;

e insofirea in incinta statiei CF si pand la imbarcarea in tren, asistenti la/de la cobordrea
din tren pana la iesirea din statie;

e rezervarea locurilor speciale in trenurile in care existd locuri dedicate transportului PMR
(pentru transportul persoanelor cu mobilitate redusa care necesita scaun cu rotile);

o agistentd la bordul trenurifor.

In categoria pasagerilor cu mobilitate redusad sunt incluse persoane a céror mobilitate este
afectati din cauza unei incapacitifi (senzoriale sau locomotorii), a unei deficienfe fizice, a vérstei, a
unei boli sau a altei cauze (persoane care utilizeaza un scaun cu rotile, persoane cu deficiente de
vedere/auz, in varstd, foarte inalte sau supraponderale).

Societatea noastra a adoptat mai multe masuri pentru a facilita accesul la serviciile de asistentd
oferite de CFR Calitori persoanelor cu nevoi speciale, dupd cum urmeaza:

e a fost dezvoltati o interfatd software pentru preluarea solicitérilor privind asigurarea
serviciilor specifice, inclusiv soicitarile de rezerviri de locuri, ce este disponibila pe site-
ul societatii noastre { www.cfrcalatori.ro )

¢ a fost asiguratd preluarea problemelor, sugestiilor sau a altor intrebiri prin intermediul
unei cisute de mail special dedicate ( PRMcentral(@ecfrcalatori.ro ).

Pentru mentinerea legéturii permanente cu clientii, societatea asigurd :

¢ informarea/avizarea prin intermediul site-ului www.cficalatori.ro sau prin mass-media,
comunicate legate de ofertele de cdlatorie, de circulatia trenurilor, de servicii conexe
oferite;

e finregistrarea  pefitiilor, prin platforma online pe adresele de  mail
relpublic.calatorif@ctrealatori.ro_si petitii@cfrealatori.ro, cét si in punctele “Relatii cu
clientii” deschise in statiile de cale feratd;

o informarea cilitorilor prin serviciul Call center la numarul 0800.83.44.44
(TELVERDE),

o informarea cilitorilor prin personalul propriu in tren si statii, ¢it §i prin automatele de
vanzare ale CTR Calitori.
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Politica tarifard pe termen lung, mediu si scurt privind traficul intern, abordata de societate, a
influentat evolutia favorabild atdt a indicatorilor calitori expediati, cat si parcursul acestora exprimat in
cdldtori km.

CFR Calitori a dezvoltat in trafic intern servicii de tip tren special comandat - “Tren charter” -
prin care clientii pot s& beneficieze de servicii personalizate si s& combine activititile de afaceri cu cele
de relaxare. Serviciul “Iren charter” asigurd flexibilitate si se adapteazd In functie de necesitafile si
dorintele solicitantilor, privind rutele, tipul de vagon (clasd, dormit §i cusetd, vagon bar/restaurant).

O altd modalitate de facilitare a mobilitatii este transportul pasagerilor insotifi de biciclete, in
functic de capacitatea disponibild, cu aplicarea de tarife accesibile la trenurile de rang Regio si
InterRegio.

Prin serviciile pe care le presteazd CFR Calétori asigurd libera circulatie a tuturor persoanelor,
pe o arie geograficd vastd, de la nord la sud, de la vest la est. Societatea noastrd este in continud migcare
si se adapteazi nevoilor/cererilor de deplasare/transport, atdt a cildtorilor ocazionali, cit i a celor care
se deplaseazi frecvent cu trenurile CFR Cildtori, chiar si in grupuri organizate,

Prin politicile si actiunile intreprinse pe termen mediv/scurt, CFR Cilatori doreste sd coreleze
cererile de transport/ deplasare cu oferta de transport/ deplasare.

Mentinerea legaturii cu marii agenti economici, unitdti administrativ - teritoriale, unitifi de
tnvatiméant etc., petiiile/sesizdrile/reclamatiile primite de CFR Caldtori prin serviciul dedicat,
contribuie la identificarea nevoilor de transport ale calatorilor existenti si potentiali si cunoasterea
asteptarilor acestora in legaturd cu serviciile de transport, in scopul imbundtitirii calitafii serviciului si
al cresterii gradului de satisfactie al clientilor.

fn cursul anutui 2022, prin Compartimentului Relatii cu Publicul al CFR Clatori s-au primit gi
tratat un numdar de 7976 petitii, conform prevederilor Ordonantei nr. 27/2002 aprobatd cu modificiri
prin Legea 233/2002 privind reglementarea activitiii de solutionare a petifiilor, in care au fost
evidentiate peste 5.500 aspecte de interes pentru publicul calitor.

Categorii de petifii pe total an

NUMAR PETITII PE AN
CATEGORI 2022 % DIN TOTAL PETITII
RECLAMATII 7059 88,00%
INFORMATII 780 0,78%
PROPUNERI 134 2,22%

3 100,00% '

Nemultumirile clientilor existenti sau potentiali, exprimate in cele 7059 reclamatii, ceea ce
reprezintd un procent de 88,00% din total, sunt generate in primul rind, In aceastd perioadd de
pandemie, de faptul ca nu toti cildtorii inteleg sd respecte normele de protectie — purtarea mastii si
distantarea, condiiile i confortul, temperatura in vagon asiguratd in timpul calitoriei, curifenia si
igiena, intdrzierile din parcurs, mersul trenurilor si circulafia operatorilor privafi.

Procentul de 9,78%, respectiv 780 informatii, din totalul petifiilor primite, reprezinta solicitari
de informatii referitoare la mersul trenurilor, tariful legitimatiilor de célatorie, pe tipuri de oferte,
aferente cildtoriilor planificate, atdt in trafic intern cét §i international, drepturile si obligafiile
cilitorilor acordate tn baza unor legi, decrete, in baza Regulamentului Furopean 1371/2007, modul de
utitizare a aplicatiilor informatice disponibile on line ete.
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Procentul de 2,22%, respectiv 134 propuneri si solicitari — din totalul petitiilor primite,
reprezintd propuneri pentru mersul de tren, modificarea compunerii trenurilor prin suplimentarea
numirului de vagoane, mai ales [a trenurile de navetd, pe toate sectiile de circulatie,

Ciile pentru depunerea petitiilor care au ca subiect aspecte stabilite n obiectul de activitate al
operatorului national de transport feroviar de cilitori, societatea SNTFC CFR CALATORI S.A. sunt:

e adresa de e-mail petitii@efrcélitor.ro;

e pe website prin formularul ADAUGA SUGESTIE/RECLAMATIE

s pe pagina de contact a site-ului oficial al societatii www.cfrcdlatori.ro ;

e prin corespondentd scrisd depusa la registratura societatii;

o depuse si redirectionate de la institutii / autoritati ale statului — Ministerul Transporturilor si
Infrastructurii, Autoritatea Nationala de Protectie a Consumatorilor;

In 89,33 % din cazuri — 7125 petitii, calea de intrare a fost on line la adresa de e-mail
petitii@cfreilitori.ro si modulul de reclamatii si sesizari al site-ului nostru. Restul de 11,00 % - 851 de
petifii — au fost directionate de la institutii/autoritati, prin directorul general sau birourile de relatii cu
publicul din géri.

Timpul de rispuns
Intervalele predominante de rezolvare a petifiilor sunt cuprinse intre 1 -5 zile 559 petifii, 6 —
10 zile 1516 petitii, 11 — 21 zile 2473 petiii, intre 22 - 31 zile 3430 petitii care au necesitat cercetari

amanuntite.

Clasificarea petitiilor pe aspecte semnalate de ciitre petenti:

Din cele 7976 petitii inregistrate in anul 2022, clasificarea in functie de ramura la care a fost
repartizata se prezintd astfel:
1. Comercial — trafic intern si international 45,57%
Mers de tren — 5,01%
Vagoane i automotoare —31%
Infrastructurd - intérzierile - 7,99%
Alte cauze — 10,44 %.

oo

Pe baza acestor date, la nivelul CFR Caliitori se proiecteazd mersul trenurilor de cilatori, {indnd
cont si de fluxurile estimate de calatori.

CFR Calatori a pus la dispozitia publicului calitor o gama diversd de oferte comerciale (ex.
bilet dus-intors, abonamente, card Tren Plus, reduceri la cumpérarea cu anticipafie, reduceri pentru
caldtoria cu mai multe trenuri, carte VSD, oferta ,, Trenurile Zapezii” etc.), reduceri tarifare speciale pe
trenuri §i relatii de transport, adaptat solicitarilor identificate pe piata de transport (navetd, ocazional,
ete) de la:
resedinti-loc de munca - oferta abonamente;
resedinti-afaceri - card tren plus;
resedinti-studii - abonamente elevi/studenti;
resedintd-cumparaturi - bilet dus-intors;
resedinti-destinatii turistice: card Tren Plus, reduceri la cumpdrarea cu anticipafie,
reduceri pentru calatoria cu mai multe trenuri,

o regedintd-relaxare, individual ¢i familial - bilet Carte VSD, reduceri de weekend pe
Valea Prahovei etc.

¢ & © ¢ o

Totodatd, a asigurat transportul unor categorii sociale care beneficiazi de cildtorii gratuite sau

cu reducere aprobate prin urmatoarele acte normative:
- Legea nr.4/1990 privind remunerarea si alte drepturi ale Presedintelui Romaniei, senatorilor
si deputatilor, cu modificarile si completarile ulterioare;
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- D.L.nr.118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice
de dictatura instaurati cu incepere de la 6 martie 1945, precum si celor deportate in
strdinatate ori constituite in prizonieri, republicat cu modificarile si completarile ulterioare;

- O.G. nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de catre
regimurile instaurate in Romania cu incepere de la 6 septembrie 1940 pana la 6 martie 1945
din motive etnice, aprobatd prin Legea nr. 189/2009, cu modificirile si completdrile
ulterioare;

- Legea nr.752/2001 privind organizarea si functionarea Academiei Romane, republicatd cu
modificirile si completarile ulterioare;

- Legea nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap cu
modificirile si completarile ulterioare;

- Tegea nr.44/1994, privind veteranii de razboi, precum si unele drepturi ale invalizilor si
vaduvelor de razboi cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legea nr.147/2000, privind reducerile acordate pensionarilor pentru transportul intern, cu
modificirile si completarile ulterioare,

- Legea nr.1/2011 privind acordarea de reduceri la transport de care beneficiaza elevii si
studentii cu modificarile si completarile ulterioare

_ Legea nr.33/1996 privind repunerea in unele drepturi economice a locuitorilor Muntilor
Apuseni, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legea nr, 341 din 12 iulie 2004 a recunostintei fata de eroii-martiri si luptatorii care au
contribuit la victoria Revolutiei romane din decembrie 1989, precum si fata de persoanele
care si-au jertfit viata sau au avut de suferit in urma revoltei muncitoresti anticomuniste de
la Brasov din noiembrie 1987 cu modificirile si completarile ulterioare

- Ordonanta nr. 112/1999 privind cillatoriile gratuite in interes de serviciu si in interes personal
pe caile ferate roméne

- Hotardrea nr. 337/2022 privind acordarea de gratuitdti si faciliti{i pentru transportul
cetifenilor strdini sau apatrizilor aflati in situatii deosebite, proveniti din zona conflictului
armat din Ucraina.

fn cadrul activititilor de cooperare externd, s-a urmdrit activitatea de colaborare a SNTFC ,,CER
Calitori” S.A. cu intreprinderile feroviare striiine, organizatii/asociafii feroviare internationale, alte
organizatii non guvernamentale si diverse societdfi striine cu care se coopercaza in domeniul de
activitate.

In acest sems, s-a urmirit gestionarea activitifilor privind participarea societiifii la
organizatiile/asociatiile profesionale internationale (ex.: UIC - Uniunea Internafionald a Cailor Ferate,
CER - Comunitatea Europeand a Intreprinderilor Feroviare §i Administratorilor de Infrastructurd, CIT —
Comitetul International al Transportatorilor Feroviari, SERG — Grupul Intreprinderilor Feroviare din
Sud-Estul Europei, COLPOFER — Colaborarea Serviciilor de Politie §i Securitate Feroviard etc.) si s-a
urmirit participarea la reuniunile profesionale internationale relevante pentru activitatea societdfii,
inclusiv cele desfisurate in regim de video-conferintd:

in cadrul organizatiilor profesionale internationale cu specific feroviar, SNTFC ,,.CFR Calatori”-
S.A. participd in cadrul structurilor cu rol decizional i al grupurilor de lucru pe diferite teme de interes.

Mentiondm 1n acest sens:

- CFR Calatori a aderat ca membru cu drepturi depline in Comitetul de Management European al
UIC, urmirind si gestionind o serie de activitdli cu privire la angajamentele strategice /
decizionale ale Regiunii Europene UTC.

- CFR Cilitori a aderat ca membru observator in cadrul Comitetului de Management al CER
urmarind si gestiondnd o serie de activitati cu privire la angajamentele strategice / decizionale
ale CER. '

- Membru in Grupul de Lucru COLPOFER, infiintat in vederea schimbului de informatii, bune
practici si gestiondrii fluxurilor de refugiati, SNTFC ,.CI'R Calitori”-S.A. colaborind in cadrul
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acestuia cu Intreprinderile feroviare membre COLPOFER pentru gestionarea in bune condifii a
traficului feroviar international generat.

- Membru in Grupul de Coordonare al Sectorului de Pasageri al UIC si CER, care urmareste
temele de actualitate aferente transportului feroviar de calatori pe plan european si mondial,
adoptandu-se deciziile cele mai potrivite pentri atingerea tintelor propuse efc.

S-a coordonat administrarea datelor privind cotizatiile i bugetele de participare a societitii ca
membru in organizatiile si asociatiile profesionale internationale.

S-a continuat si imbunatatit colaborarea cu intreprinderile feroviare striine si s-au monitorizat
activititile ce decurg din colaborarea cu Comisia Europeana, organismele de lucru ale Uniunii
Europene in domeniul transportului feroviar de calitori, in limitele competentelor acordate.

S-au analizat, s-au tradus si, Tn colaborare cu compartimentele implicate, s-a rispuns la
solicitirile transmise de organizatiile si asociatiile feroviare internationale pe diverse teme legate de
aplicarea legislatiel comunitare §i o legislatie favorabild sectorului feroviar, precum si la solicitarile
MTI pe diferite teme de interes (ex. propuneri legislative ale UE, relatii de colaborare cu diferite téri,
raspunsuri la diferite chestionare ete.).

S-au intocmit diverse note de informare pentru Directorul General, conform domeniului de
competentd, cu privire la subiectele solicitate.

S-a analizat aplicarea masurilor adecvate si au fost informate compartimentele implicate asupra
sanctiunilor internationale aplicabile in Roménia (ex.: sanctiunile internafionale impuse Federafiei
Ruse).

De asemenea, s-a asigurat, atunci cdnd a fost necesar, traducerea in / din limbi striine a
diferitelor documente primite de la conducerea SNTFC ,CFR Cilatori” S.A., cét gi a celor aferente
solicitirilor primite in format electronic de la departamentele de specialitate.

Politica tarifari comuni, aplicabild in trafic international de caldtori, se stabileste in cadrul
organizatiei profesionale Uniunea Internationald a Céilor Ferate (UIC). in afara acestui cadru general,
transportatorii europeni, intre care si CFR Cilatori, stabilesc fntre ei acorduri tarifare (bi sau
multilaterale) cu conditii particulare specifice aplicabile traficului international interesat. CFR Calitori,
ca membru UIC, participd la activitatea de transport international de calatori atit in calitate de
transportator cat si in calitate de emitent de legitimatii internationale.

CFR Cilatori deruleazii proiecte de dezvoltare a activititii proprii cu implicare in viata
comunitatii :

e dezvoltarea si extinderea unitdtilor in care se pot asigura servicii pentru persoanele cu
mobilitate redusd, cét si a echipamentelor necesare transportului la si de la tren la
intrarca/ iesirea din unitatea de cale ferata;

e promovarea canalelor alternative de distributie a legitimatiilor de calitorie prielenoase
cu mediul inconjuritor (ticketless — nu este obligatorie prezentarea biletului tiparit pe
hartie)

e dezvoltarea si implementarea unui sistem de emitere a legitimatiilor de serviciu si a
celor de tip abonament pe carduri cu posibilitatea prelungirii perioadei de valabilitate (se
elimind/reduce cantitatea de hértie utilizat# in acest proces);

e implementarea la nivel tuturor SRTFC-urilor a unei aplicatii specifice pentru
nregistrarea centralizatd a tuturor petitiilor prin asigurarea unui registru unic electronic;

e pentru siguranta cilitoriei organizarea/ monitorizarea, in conditiile legit, a autorizarii
personalului acorddnd o atentie deosebiti celor cu rdspunderi in siguranta circulatiei, cit
si celor cu sarcini de Indrumare, verificare si control;

e programe profesionale necesare formarii unui comportament adecvat a salariatilor in
relatia cu publicul calator;

e pregitirea documentatiei necesare in vederea autorizirii unor centre proprii de calificare
a salariatilor proprii;
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» adaptarea mersului de tren, modificarea orariilor pentru asigurarea legéturilor cu trenul
dar si cu alte mijloace de transport pe relatii complementare de transport

e dezvollarea si promovarea pe o scard mai largd a serviciului de transport a bicicletelor si
schiurilor,

e dezvoltarea serviciului metropolitan, Stimularea traficului de navetd prin iImbunatafirea
serviciului oferit cu precidere in zonele limitrofe ale marilor orase si aplicarea unor
oferte dedicate acestei noi nise de piati.

SNTFC “CFR Cilatori” sustine conceptul de sigurantd feroviara la nivelul tuturor operatiunilor
de transport feroviar de cildtori, implicAnd siguranta deplind a persoanelor, a bunurilor ncredintate
transportului, a vehiculelor feroviare, a infrastructurii si a mediului inconjurdtor. Implementarea acestui
concept la nivelul intregii activititi de transport feroviar de cildtori reprezintd obiectivul sistemului de
management al sigurantei feroviare, pentru care conducerea SNTFC CFR Cilatori isi asumi intreaga
responsabilitate. Eficienta sistemului de siguranta feroviard este asiguratd prin monitorizarea sirictd a
tuturor factorilor implicati in respectarea reglementirilor specifice sistemului de transport pe calea
ferati si prin aplicarea unor masuri organizatorice preventive si corective.

% Referitor la nivelul de risc in fransportul feroviar de calatori

. In anul 2022 a fost mentinut nivelul de risc in transportul feroviar de calatori sub cel acceptabil,
prin controlul operational al riscurilor asociate sigurantei feroviare;

- De asemenea s-au dezvoltat parteneriate cu factorii interesati: administratorul de infrastructura
feroviara interoperabila, autoritatea de sigurantd feroviard, autoritifile locale, operatorii de
transport feroviar si alte parti interesate prin stabilirea de conventii si reglementari comune avand
ca scop diminuarea/tinerea sub control a riscurilor de interfata.

Obiective 2022-2023:
Principalele obiective in domeniul sigurantei feroviare sunt:

- imbunititirea documentatiei de baza a sistemului de management al siguranfei feroviare, urmare
schimbirii cadrului de reglementare in ceea priveste siguranta feroviard, prin sporirea eforturior la
toate nivelurile SNTFC “CFR Cilitori” S.A. in vederea integrdrii cerintelor acestui sistem n
procesele operationale ale organizatiei

- imbun#titirea misurilor de control a riscurilor pentru siguranta generate atit de propriile activitifi,
cét si de factori externi

- optimizarea sistemului de lucru al salariatilor in raport cu siguranta feroviard, prin congtientizarea
relevantei si importaniei activititii acestora, dar $i a modului in care acestia contribuie la aplicarea
corecti a prevederilor specifice In scopul imbundtétirii performantei In materic de siguranta
feroviara.

Obiectivele sigurantei feroviare sunt obtinute prin:

a. mentinerea unui inalt nivel de congtientizare asupra disciplinei personale §i siguraniei feroviare;

b. promovarea permanentd i activd a participérii salariatilor la masurile menite sd Imbunatijeasca
siguranta activitiitii de transport feroviar;

c. asigurarea cadrului de reglementari, in acord cu legislatia in domeniul sigurantei feroviare in
vigoare;

d. asigurarea resurselor necesare si intrefinerea permanentd a parcului de material rulant (locomotive
si vagoane) si a infrastructurii feroviarc pentru a se incadra in standardele tehnice nafionale si
internationale;




e. monitorizarea activititilor la toate nivelurile din cadrul SNTFC “CFR Calatori” S.A., pentru a se
determina performanta sarcinilor legate de sigurantd si pentru a se interveni atunci cdnd aceste
sarcini nu sunt indeplinite in mod adecvat;

f. analize de management asupra:

» performantelor obtinute in urma prestérii serviciilor specilice;

5 gradului de satisfacfie al pérfilor interesate.

% Referitor la mediu, detalii privind impactul actual i previzibil al operatiunilor entitifii asupra
mediufui si, dupd caz, asupra sindtatii si a sigurangei, utilizarea de energie regenerabild si
neregenerabild, emisiile de gaze cu efect de serd, ntilizarea apei si poluarea aerului.

S.N.T.F.C “CFR Cailitori” S.A. gestioneazi un management de mediu care se focalizeaza pe
promovarea dezvoltdrii unui sistem de transport feroviar de calitori durabil, in concordantd cu cerintele

economice, sociale si de mediu europene.

Prin obiectivele si misurile propuse se aliniazi:

» principiilor si obiectivelor stipulate in: Strategia pentru transport durabil pe perioada 2007-
2013 si 2020, 2030 -a Ministerului Transporturilor si Infrastructurii, Strategia europeand de transport
durabil, Strategia pentru mediu a sectorului european feroviar, Strategia pentru o mobilitate durabild si
inteligents, in corelatie cu obiectivele si reglementirile UE privind protectia mediului.

> recomandirilor Carfii Verzi privind instrumentele de piafd utilizate in scopuri aferente
politicii de mediu

> recomandarilor Cartii Albe privind politica de transport

> legislatiei de mediu

5> reglementarilor inferne ale societéii
Principiile prioritare sunt definite prin:

» Imbunatatirea performantelor de mediu si de energie ale serviciilor din transportul feroviar.

> Reducerea impactului produs de activitafile pe care sistemul feroviar le implicd, cu
consecinie directe in imbunitatirea conditiilor de viatd si de sdndtate a oamenilor.

» Prevenirea poludrii factorilor de mediu.

» Imbunititirea si conservarea conditiilor de mediu.

Obiectivele avute in vedere sunt:

¢ Reducerea impactului activitdtii asupra mediului prin monitorizarea prin programe globale de
monitorizare a calitatii factorilor de mediu, aer, api, sol si zgomot.

o Tmbunititirea performantei de mediu prin reducerea emisiilor specifice de COz provenite din
fractiunea materialutui rulant, avind ca obiectiv final, reducerea emisiilor totale de COz sia
emisiilor specifice de COz, in conformitate cu programele Uniunii Furopene de reducere a
emisiilor de COz.

e Reducerea consumului de hartie Tn activitatea de emitere a legitimatiilor de cildtorie prin
promovarea unor canale alternative de distributie a legitimatiilor de calitorie de tip ,licketless”.

o Cresterea eficientei energetice si a eficientei utilizarii de resurse energetice.

e Reducerea emisiilor gazelor cu efect de serd.

e Perfectionarea sistemului informational pentru evaluarea performantelor de mediu, asfel incat sa
se incadreze in schema: identificare, monitorizare, integrare date, aplicare solujii.

o Perfectionarea, pregitirea si educarea personalului in vederea cresterii responsabilitifii
individuale de utilizare eficientd a materialelor si a utilititilor si de aplicare a masurilor de
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prevenire a poludirii i a celor mai bune tehnologii pentru eliminarea sau reducerea impactului de

mediu.

e Prevenirea poludirii si ameliorarea calitiii factorilor de mediu prin executie lucriri de mediu si
achizitii servicii pentru protectia mediului, prin Programul obiectivelor de investitii i dotiri
independente cu finanfare din fonduri proprii, prin Programul de reparafii si intrefinere, precum si
din Fondurile proprii de exploatare.

Directiile de actiune sunt:

> Reglementarea functionirii obiectivelor din punct de vedere al protectiei mediului.
Intocmirea documentatiilor necesare pentru:
= Obtinerea autorizatiilor de mediu pentru unitafile din rejea: Depoul Galati, Revizia de vagoane
Arad, Depoul Suceava.
= Reautorizarea punctelor de lucru d.p.d.v al protectiei mediului, cu obfinerea vizei anuale:
Revizia Constanta, Revizia Mangalia, SELC Medgidia, Post Revizie Fetesti, SELC Ciceu, SELC
Jibou, Revizie vagoane Simeria, Revizia Bacau grupa tehnica.
= Obtinerea vizelor anuale pentru subunititile ale ciror autorizatie este valabila pe toata pericada in
care se obtine viza anuald : Revizia vagoane Galati, Revizia Buzdu, Revizia Suceava, Post
Revizie Vatra Dornei, Depoul Iasi, Revizie vagoane Téargu Jiu, Depoul Pitesti, Depoul Arad,
Depoul Timisoara, Depoul Satu Mare, Revizia vagoane Jibou, Revizia de vagoane Timigoara.
= Obtinerea Autorizatiilor de Gospodarire a Apelor pentru punctele de lucru: Depoul Cluj, Depoul
[asi, Depoul Timisoara, PLT Oravita, Depoul fasi .
= Obtinerea Acceptelor de evacuare a apelor reziduale in refele de canalizare locale: Revizia de
vagoane Craiova, SELC Basarab, Revizia vagoane Griviia.
= Obtinerea altor avize: aviz mediu autorizatie de construire Craiova.
= FEfectuarea de bilanturi de mediu necesare pentru obtinerea autorizatiilor de mediu, Timigoara,
Clyj.
> Realizarea programelor de conformare impuse de Agentiile de Mediu Teritoriale.
Realizarea programelor de conformare constituie:
- conditie pentru mentinerea i revizuirea autorizatiilor de mediu.
- cerintd in vederea obtinerii autorizirii obiectivelor din punct de vedere al mediului.
Avand in vedere specificul activitifilor desfagurate in depouri si revizii, bilanfurile de mediu $i studiile
de evaluare a riscului efectuate, programele de conformare implicd lucriri de anvergura:
- ecologizare teren contaminat cu produse petroliere, linit CF

- decontaminari ale solului impregnat cu substante petroliere

- reabilitarea/modernizarea instalatiilor de alimentare cu combustibil si a depozitelor de stocare
lubrifianti

reabilitarea/modernizarea retelelor de canalizare i a instalatiilor de tratare a apelor uzate
dezafectarea §i ecologizarea vechilor gospodarii de pécurd, dezafectarea rezervoarelor de pacurd
si a instalatiilor aferente neutilizate

refacerea sistemului de impermeabilizare la rampa de descéircare a motorinet

realizarea unor sisteme de drenaj si colectare eficientd a apelor meteorice nepoluate

Programele de conformare necesita o perioadd de derulare de 4-5 ani In si necesitd resurse financiare

adecvate.

o Analiza programelor de conformare din perspectiva resurselor financiare.
Alocarea resurselor financiare se face prin propunerile cuprinse in Programul obiectivelor de investitii
si dotari independente cu finantare din fonduri proprii, Programul de reparatii si intretinere, precum si

din Fonduri proprii de exploatare.




o,

Programele de conformare au inceput si se deruleze in anul 2001, primul obiectiv din refea fiind
Depoul Suceava, in 2004 erau in lucru 12 astfel de programe, in anul 2007 erau angajate 20 programe
de conformare, ajungind ca in 2011 si mai raimand de executat lucrdri de conformare cuprinse in 9
programe de conformare.

In anul 2016 s-au realizat lucririle de conformare impuse in 4 programe de conformare incluse in
autorizatiile de mediu ale obiectivelor din retea (depourile Arad, Timisoara, Tecuci i revizia Craiova),
in 2017 au fost finalizate lucririle impuse de AN.P.M in 2 programe de conformare, iar in anul 2018 s-
au derulat 3 programe de conformare, realizdndu-se lucririle de conformare impuse n autorizatiile de
mediu ale obiectivelor din refea. Autorizatiile, avizele gi acordurile obtinute de la Agentiile Teritoriale
de Protectie a Mediului, Apa Nova, Apele Roméne in anul 2019 implicd necesitatea efectudrii unui
numiir de 7 programe de conformare.

in anul 2020 s-a finalizat lucrarea din programul de conformare pentru Depoul Arad- Reabilitarea
gospodariei de carburanti care cuprinde si reabilitarea instalatiei de alimentare cu carburanti si s-a
realizat, la Depoul Brasov, curiifarea a 6 rezervoare metalice din incinta magaziei de combustibil.

Tn anul 2021 au fost realizate toate misurile din Programul de Conformare pentru Depoul Arad, s-
au realizat masurile impuse prin obligatiile de mediu stabilite la incetarea activitétii pentru punctul de
lucru Depoul de Locomotive Tecuci, s-au achizitionat servicii pentru curfitarea §i igienizarea
instalatiilor de canalizare si achizitionare pompd pentru produs petrolier. '

fn anul 2022:

« s-au achizitionat servicii pentru curdfarea si igienizarea instalatiilor de canalizare

« s-au achizitionat servicii de eliminare deseuri periculoase de ciétre firme specializate

« s-au achizitionat absorbanti pentru produse petroliere pentru ecologizarea solurilor

s s-au achizitionat servicii de salubrizare vagoane, rame, dormitoare, spatii.
Lucrdri realizate prin Planul de reparafii i intretinere $i Planul de investitii pentru prevenirea poludrii
si ameliorarea calititii factorilor de mediu:

1. Anvelopare clidire Statie spalare vagoane din Revizia vagoane Constanta.

2. Curatare decantoare, rezervoare, cimine, canale si preluarea deseurilor periculoase la Depoul

Timisoara si Depoul Arad. '

3. Executie canalizare In Revizia Cluj Napoca.

> Alinierea la legislatia si normele UE, analiza proiectelor de acte normative claborate pentru

transpunerea Directivelor Comisiei Europene in legislatia nationali si exprimarea punctului de

vedere al societitii, transmiterea citre Ministerul Transporturilor si Infrastucturii de elemente
de pozitionare fati de anumite subiecte :

- Identificarea necesititilor pentru finantarea si analizarea oportunitdtii pregatirii sau actualizirii
documentelor necesare in vederea accesirii unor fonduri referitoare la investitiile din Componenta
5-Valul renovarii-PNRR; solicitare ciitre MTI pentru punct de vedere privind posibilitatea
accesdrii de finantare pentru lucrdri de renovare energeticad pentru fondul construit existent al
societdtil,

- Modul de implementare de citre destinatari a recomandirii CNSM 6/2021 privind sprijinirea
finantarii verzi.

- Proiect de HG privind instituirea regimului de arie naturald protejatd si declararea ariilor speciale
de conservare ca parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania.

- Planul de actiune pentru decizia VII/80 privind conformarea Roméniei cu cerintele Conventiei
Aarhus.

- Proiect de lege pentru completarea cadrului legal de promovare a utilizirii energiei din surse
regenerabile, precum si modificarea unor acte normative.
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- Proiectul Strategia Nationald privind Adaptarea la Schimbarile Climatice pentru pericada 2022-
2030 cu perspectiva anului 2050 (SNASC) si proiectul Planul national de Actiune pentru
implementarea Strategiei nationale privind Adaptarea la Schimbarile Climatice pentru perioada
2022-2030 (PNASC).

- Orientirile Comisiei Europene privind pregitirea de citre Statele Membre a raportului privind
punerea in aplicare a cadrului national de politicd pentru dezvoltarea pietei de combustibili
alternativi previzut la art.10 alin.(1) din Directiva 2014/94/UE.

. Propunere prioriti{i punctuale si concise de catre MTI in cadrul Comitetului Interministerial
privind Schimbarile Climatice.

- Proiectul Program National de Control al Poludrii Atmosferice 2022-2030 (versiune preliminara)

. Scrisoarea Comisarului Breton-solicitare contributii scrise in vederea stabilirii unor misuri de
reducere a impactului crizei energetice asupra companiilor europene.

- Ordonanta nr. 6 din 30.08.2021 privind reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra
mediului prin care s-au transpus in legislatia nafionald prevederile Directivei nr. 904/2019.

- Proiect de Hotiirdre a Guvernului pentru aprobarea Programului National de Control al Poludrii
Atmosferice.

> Realizarea si transmiterea de baze de date solicitate de ciitre autorititile de mediu-

Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor, Ministerul Energiei, ANRE, Agentia Nationala

pentru Protectia Mediului si de editre MT1 privind:

e Consumul de energie si economiile realizate in cursul anului 2020, potrivit HG nr.203/2019
privind aprobarea Planului National de Actiune n domeniul Eficientei Energetice -PNAEE 1V.

¢ FElaborarea Programului national de control al polufrii atmosferice (PNCPA). Reducerea
emisiilor de poluanti atmosferici proveniti din sectorul TRANSPORT.

e Decarbonizarea transportului si Raportul privind electromobilitatea- Proiectele CA-RES4 si
GL- ERRA.

o Raportul anual privind starea mediului in Roménia pentru anul 2021- obligatiile de raportate a
Roméniei fatd de Agentia Europeand de Mediu §i Uniunea Europeana.

o Construirea Inventarului National al emisiilor de Gaze cu Efect de Serd 2023 si administririi
Inventarului Aproximativ al Gazelor cu Efect de Serd 2022.

e Cheltuielile de mediu la nivelul societatii pe 2021 solicitate de Institutul National de Statistica
prin intermediul Chestionarului cercetdrii statistice anuale “AS CPM Cl-Cheltuieli pentru
protectia medivlui In intreprinderi.

e Cercetarea statisticd privind accesul la finantare al companiilor nefinanciare din Romania.

e Propuneri de proiecte ale SNTFC CFR Cilitori SA destinate sa imbunatiteasca eficienta
energeticd a clidirilor proprii, care si fie finantate din fonduri europene.

¢ Monitorizarea implementirii Strategiei Nationale privind Schimbdrile Climatice i cresterea
cconomici bazatd pe emisii reduse de carbon §i a misurilor cuprinse in Planul National de
Actiune 2016-2020 privind schimbrile climatice.

e Lista de priorititi in domeniul schimbrilor climatice pentru anul 2023.

e Plan de actiune pentru indeplinirea setului de prioritafi in domeniul schimbirilor climatice
pentru anul 2023.

e Raportul National Voluntar al Roméaniei (RNV2023) privind implementarea Agendei 2030
pentru Dezvoltare Durabila.

» Prevenirea poludrii.
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o Monitorizarea factorilor de mediu prin efectuarea de analize a indicatorilor fizico-chimici
impusi prin autoerizatiile de mediu ale punctelor de lucru ale societatii.

Autorizatiile de mediu obtinute in urma finalizarii procedurii de autorizare, impun prin actul de

reglementare urmétoarele:

- monitorizarea factorilor de mediu si raportarea (lunar /trimestrial sau anual) a rezultatelor
analizelor chimice ale indicatorilor fizico-chimici ai emisiilor si imisiilor de poluanti catre Agentiile
Teritoriale de Protectia Mediului.

-gestiunea deseurilor si raportarea citre Agentiile Teritoriale de Protectia Mediului a situatiei
lunare.

Pentru realizarea acestei cerinfe de conformitate pentru unitdfile autorizate, cit §i pentru
obiinerea autorizatiilor de mediu pentru unitaile care au documentatiile depuse in vederea autorizarii,
s-au Intocmit programe peniru monitorizarea factorilor de mediu.

Programul de monitorizare stabileste factorii de mediu care necesitd monitorizarea, frecventa
monitorizirii acestora, precum si indicatorii fizico-chimici care trebuie analizafi pentru fiecare factor in
parte. Pentru urmdrirea calitatii factorilor de mediu, conform legislatiei in vigoare, subunititile au
programe proprii de monitorizare, analizele fiind efectuate de laboratoare de mediu specializate si
autorizate.

Monitorizarea calitdtii factorilor de mediu: apa uzatd, apa potabild, apd freaticd, apa pluvial, sol,
emisii, zgomot se realizeazd in baza contractelor de monitorizare. Se determind indicatori fizico-
chimici: pLl, materii in suspensie, azot amoniacal, fosfor total, consum chimic de oxigen, detergenti
sintetici biodegradabili, substante extractibile cu solventi organici, compugi organici volatile,
concentratia de produse petroliere in sol, nivel de zgomot.

o In anul 2022 au fost achizitionate servicii de monitorizare a factorilor de mediu in valoare de
130,57 mii lei. S-au efectuat 493 analize, dintre care 374 analize apa uzatd, 24 analize apd potabild, 26
analize apd freaticd, 4 analize apa pluviald, 31 analize probe sol, 28 analize emisii §i 6 analize de

zgomot .
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400 ¢

350
300 -
250
200 -7
150 4
100 47
50

- #1 factori de mediu

apa uzatd apadin apa apa sol aer zgomot
panza  pluviald  potabila
freaticd

o (estionarea eficienti a deseurilor
Pentru asigurarea protectiei mediului si a sanatatii populafiei, SNTFC CFR Calitori a implementat un
sistem de gestionare a deseurilor prin care, deseurile provenite din activitatile desfasurate in
subunitatile SRTFC 1-8 sunt colectate selectiv, stocate temporar in spatii special amenajate si apoi sunt
predate operatorilor economici autorizati pentru valorificate sau eliminare

Aerul




Impactul transportului feroviar asupra calitdfii acrului este cuantificat, indeosebi, prin emisiile de

poluanti generafi in aer.

Pentru reducerea emisiilor de oxizi de azot NOx si alfi poluanti in domeniul transportului (oxiz1 de
sulf, SO, particule, compusi organici volatili COV, amoniac NH3), se au in vedere actiuni privind:

Pentru sursele mobile (materialul rulant, parcul de locomotive si de vagoane de cilatori).

e modernizarea parcului de material rulant existent, constituit din locomofive §i vagoane de
cilitori. In anul 2022 s-au modernizat un numir de 4 locomotive si 8 vagoane de cilatori si s-au
incheiat acorduri cadru pentru modernizarea a incdd unui numér de 4 locomotive i 10 vagoane
de calatort.

Pentru sursele stationare:

o Modernizarea centralelor termice prin instalarea unor echipamente de evacuare pentru reducerea
emisilor.

e Dotiri cu dispozitiv exhaustor cu filtre de refinere a noxelor si sisteme de hote absorbante la
ateliere si sdli de acumulatori.

e Monitorizarea emisiilor de poluanti.

Se efectueazi masuritori ale emisiilor de poluanti (CO, NOx, SOz, pulberi), provenite de la centralele
termice, precum si emisii de poluanti (pulberi, aerosoli de HaSOs, ionul sulfat) din hale incarcare

acumulatori.
Apa

Impactul transportului feroviar asupra calititii apei este monitorizat prin analize de apé uzatd i prin
analize ale apei subterane prelevate prin foraje de observatie,

Calitatea apei uzate din refeaua de canalizare a localitdfilor poate fi influenfatd de concentrafia
indicatorilor chimici (cloruri, azot, fosfor, detergenti sintetici, fenoli, sulfafi, substanie extractibile,
crom) prezenti in apele uzate din reeaua propric de canalizare din incinta unitdfilor feroviare.
Substantele petroliere reprezintd principala sursa de poluare a apelor uzate gi a panzei freatice (urmare a
contamindrii solului), datoriti specificului activitatii de exploatare a materialului rulant.

Pentru prevenirea poludrii apelor uzate se actioneaza prin lucréri privind:
»Reabilitarea instalatiilor si a sistemelor de colectare, drenaje si decantare/separare a reziduurilor
petroliere.
»Curitarea si modernizarea decantoarelor si a separatoarelor.
»Montari instalatii de colectare i preepurare a apelor meteorice,
> Lucrdri de asigurare a sistemelor de drenaj al apelor pluviale si de asigurare a mijloacelor de
prevenire a scurgerilor,
$ Achizitioniri i montiri sisteme de colectare reziduri petroliere.
Solul

Evaluarea si cuantificarea impactului asupra solului a activitatilor de exploatare §i de mentenantd a
materialului rulant, desfisurate in amplasamentele unitatilor, implicand gospodariile de combustibil si
depozitele de lubrefianti, constituie o responsabilitate si o preocupare constantd a societdlii.

Investigatiile, realizate prin bilanfuri de nivel 1 si 2, prin studii de evaluare a riscului, oferd o
radiogratic a unitatilor si subunitdtilor din punct de vedere al impactului activitdtii destdsurate asupra

mediului.
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Monitorizarea concentratiilor de substanfe petroliere se realizeaza prin analize ale indicatorului produse
petroliere in laboratoare specializate.

fn vederea prevenirii si reducerii contamindrii solului cu produs petrolier, se actioneazi prin:
»modernizarea centrelor de distributie si stocare a uleiurilor i a statiilor de alimentare cu combustibil
din depouri.

»>reducerea volumului de deseuri generate, valorificarea lor, evidenta gestiunii deseurilor, cu informatii
privind producerea, modul de stocare provizorie si modul de valorificare si livrare a degeurilor cétre
agentii economici care realizeazd valorificarea sau eliminarea acestora.

Prin programele de investitii §i reparatii se realizeazd lucrdri de ecologizare a solului contaminat cu
produs petrolier.

Zgomotul

Pentru menfinerea nivelului indicatorilor de zgomot Lzsn si L noapte sub valorile limitd stabilite se
actioneazd prin:

»cchiparea vagoanelor cu frdne silentioase

»modernizarea parcului de material rulant existent .
La nivelul punctelor de lucru ale societdtii (revizii de vagoane, depouri de locomotive) se miasoard
nivelurile zgomotului echivalent, la limita de incintd a unitétilor, cu trenuri in circulafie.

Energie regenerabili

Sursele regenerabile de energie constituie alternative la combustibilii fosili, contribuind astfel la
reducerca emisiilor de gaze cu efect de serd. SNTFC CFR Caildtori utilizeazi energia solard pentru
preparare apa caldd menajerd, utilizand panouri solare la dormitorul personalului din Mangalia, revizia
vagoane Constanta si la depoul de locomotive Medgidia, depoul de locomotive Pitesti, revizia de
vagoane Craiova si energia solard produsa de panouri fotovoltaice la revizia de vagoane Galati.

Schimbiiri climatice
Date solicitate de Uniunea Ciilor Ferate Internationale, UIC, Platforma de Mediu, Encrgie si

Schimbiri Climatice.
¢ Realizarea bazei de date privind Energia si Emisiile de COz. Calcularea emisiilor totale de COz2pe
baza metodologiei UIC 1 comunicarea acestora cétre UIC.
La nivel central sunt calculate si fransmise cétre ULC emisiile totale si specifice de CO2, rdspunzatoare
de efectul de serd, provenite din tractiunea diesel si electrica, printr-un program ce utilizeaza indicatori
privind consumul de combustibil §i consumul de energie si factori de emisii pentru CO; proveniti din
tractiunea diesel i COz proveniti din tractiunea electrici.

Evolutia Gazelor cu Efect de Ser# in perioada 2000- 2022 este prezentati mai jos:
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s»  Referitor la combaterea coruptiei si a dirii de miti

In conformitate cu prevederile H.G. nr.1269/2021 privind aprobarea Strategiei Nationale
Anticoruptie pe perioada 2021-2025, SNTFC “CIR Calatori’-SA a implementatat st a transmis catre
Ministerul Transporturilor, Infrastructurii si Comunicatiilor urmatoarele materiale:

- Planul de integritate al SNTFC “CFR Calatori’-SA pentru perioada 2021 — 2025 si Raportul
narativ referitor la stadiul implementarii masurilor prevazute in SNA pentru anul 2022 (restante, cele
cu caracter permanent precum si cele avand ca termen anul 2024), aferente Planului de integritate;

- Raportul privind implementarea inventarului masurilor de fransparenta institutionala si de
prevenire a coruptiei pentru anul 2022 (Anexa nr.3 la H.G. 1269/ 2021),

- Raportul anual de evaluare a incidentelor de integritate pentru anul 2022 (Anexa nr. 6 conform
HG 599/2018), document transmis cu nr. DAS5/2/214/23.02.2023.

%+ Referitor la aspectele sociale si de personal
- ASPECTE SOCIALE:

Au fost acordate un numar de 230 ajutoare sociale materiale pentru acoperirea unei pirti din
cheltuieli in cazul unor boli grave sau incurabile si proteze, astfel:
1) prin comisia paritara, din fondul constituit de la nemembrii de sindicat, de 1% din venitul brut
realizat, pentru un numar de 98 salariati;
2) din fondul de maxim 5% aplicat la fondul de salarii realizat anual, pentru un numar de 132 salariati.

- EGALITATE DE SANSE SI GEN:

La SNTFC “CFR Calatori”, prin aplicarea legislatiei muncii in vigoare, s-a asigurat egalitatea
de sanse tuturor salariatilor, la toate nivelurile organizatorice. Avand in vedere specificul activitatii, s-a
asigurat un echilibru in materie de gen. Astfel, la starsitul anului 2022, procentul femeilor angajate la
SNTFC fiind de aproximativ 30%.
Referitor la egalitatea de gen, aceasta se realizeazd avand in vedere urméitoarele:
- egalitate economici pentru femei i barbati;
- platd egala pentru muncd egald;
- egalitate Tn mecanismele de luare a deciziilor, ete.

De asemenea, incadrarea salariatilor pe posturile din cadrul CFR Cilitori se realizeaza tard a se
face diferenta dintre barbati si femei, avandu-se in vedere, printre altele, i urmétoarele aspecte :
- in anunturile pentru oferte de serviciu nu se conditioncazi ocuparea unui loc de munca de apartenenta

la un anumit sex;
- la acordarea salariului pentru o munca similard calitativ gi cantitativ, femeile nu sunt platite mai pufin

fatd de barbafi.




- promovarea profesionald nu se face pe criteril de apartenenta la un anumit sex, etc.

- SIGURANTA

In scopul asigurarii circulatiei trenurilor in condifii de sigurantd si securitate, dar si pentru a
furniza servicii de calitate, personalul care efectueaza activitati specifice desfasurarii transportului
feroviar este calificat conform prevederilor legale in vigoare. Pentru mentinerea si dezvoltarea
competentelor profesionale la un nivel calitativ ridicat si in scopul respectarii cerintelor privind
siguranta feroviara, tot personalul cu responsabilitati in siguranta circulatiel precum si alte categorii de
personal care desfasoara activitati specifice in operatiunile de transport pe calea ferata, din cadrul
SNTFC “CIFR Calatori”, este cuprins si integrat in sistemul de mentinere a competentelor profesionale,
conform legislatiei si reglementarilor interne in vigoare.

Sistemul de mentinere a competentelor profesionale cuprinde totalitatea programelor de formare
profesionala continua din domeniul feroviar, reprezentand totalitatea activitatilor de pregatire teoretica,
practica si evaluare pentru confirmarea periodica a competentelor profesionale.

Programul de formare profesionala continua din domeniul feroviar se deruleaza in centrele
proprii de instruire, Evaluarea pentru confirmarea profesionala periodica a competentelor profesionale
este realizata de catre organismal de certificare a competentelor profesionale, desemnat de Ministerul
Transporturilor Infrastructurii si Comunicatiilor (pentru functiile cu responsabilitati in siguranta
circulatiei} si in centrele proprii pentru alte categorii de personal care desfasoara activitati specifice in
operatiunile de transport pe calea ferata.

% Referitor la dezvoltarea durabila

Servicii asigurate

CFR Cildtori asigurd servicii de transport feroviar de calétori conform Obligatiei de Serviciu
Public, pe rutele si in conditiile stabilete in cadrul Contractului de servicii publice aprobat pentru
perioada decembrie 2022 — 11 decembrie 2032, incheiat cu Autoritatea pentru Reforma Feroviard.

Obligatia de Serviciu Public ce guverneazd CSP 2022-2032 are trei obiective importante si
anume: satisfacerea nevoilor de transport ale cetitenilor, asigurarea mobilitdtii si contributia la
coeziunea societatii roménesti.in noul Mers al Trenurilor 2022-2023 CFR Cilatori pune la dispozitia
publicului cilator, zilnic, in medie 1100 trenuri.

Incepand cu 11 decembrie 2022, dupi 8 ani de pauzi, a fost reintrodusi in circulatie categoria de
tren TnterCity pe rutele pe care viteza si conditiile tehnice permit acest serviciu. In acest plan de mers
de tren sunt in circulafie 12 trenuri InterCity.

Serviciul metropolitan este asigurat In continuare pe ruta directd Bucuresti Nord —Aeroportul
International Henri Coandi cu un numir de 48 de trenrui Regio Metropolitane, o duratd de parcurs de
20 — 25 minute, oferind o alternativii durabild la transportul auto §i de asemenea un orar de circulagie
corelat cu al avioanclor gi al personalului salariat de la aeroport.

Educatie pentru dezvoltare

Prin toate activitdtile sale de marketing si promovare, CFR Calatori aduce in atentie trenul ca un
mijloc de transport sigur, ecologic, prictenos cu utilizatorii si mediul. In calitatea sa de operator
economic si de prestator de servicii publice de transport feroviar de calatori care asigurd mobilitatea
persoanelor, CFR Cildtori se implicd activ in viata comunitatilor din care face parte integranta, cu
scopul de a cunoaste nevoile de transport, a promova serviciile oferite pentru a atrage cdt mai mulfi
pasageri din toate categoriile sociale la acest mod de transport sau pentru a face cunoscute profesiile
specifice acestui domeniu de activitate. In acest sens, in ultimii ani au fost organizate evenimente de
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tipul "portile deschise”, "Scoala Altfel ...in tren”,

bucurat de interesul unui public larg,

Trenwrile Soarelui, Trenurile Zapezii care s-au

s Indicatori cheie nefinanciari relevanti in activitatea SN.T.F.C. CFR Calatori S.A.

In anul 2022 activitatea CFR Calatori a fost in continuare influentatd de evolutia pandemiei
COVID 19. Urmare reducerii sau anuldrii treptate a restrictiilor impuse de autoritdti prin intermediul
Decretelor Prezidentiale si al Ordonantelor militare pentru preintdmpinarea raspandirii COVID-19,
treptat, in anul 2022, la nivelul CFR Calatori s-a Inregistrat o crestere a traficului, fiind obtinute

urmitoarele rezultate;

Oferta de transport (exprimata in tren.kmy), in cadrul OSP, in anul 2022 a inregistrat o crestere cu

2% fata de 2021 situandu-se la 46,997 mii tren.Jom.

Volumul de caldtori (exprimat in caliatori expediati), in anul 2022, a crescut la 53.725 mii

cal.exp (cu 25% mai mult decét in anui 2021).

Parcursul cilatorilor (exprimat in eillitori km), in anul 2022 este de 4.927 mil c¢él km (cu 33% mai

mare decét in anul 2021),

a) Indicatorul tren-km (in cadrul OSP)

Evolutia indicatorului tren-km pe ranguri de tren in anul 2022 comparativ cu anul 2021 este:

4 tren. km 2021 Sitrenkm 2022

sau doar pe zonele de interes,

o % [
Trim ¥
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Evolutie tren.km in anul 2022 comparativ cu
2021 Indicatorul tren.km in anul 2022 a inregistrat o
12500 o o 5@ 3 crestere cu 2% fata de anul 2021.
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trim.I 2021, o serie de trenuri IR au fost
transformate in trenuri R-E pe intreg parcursul
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In cursul lunii decembrie 2022, in cadrul planului de mers de tren 2022/2023, au fost introduse in
circulatie trenurile IC realizandu-se un volum aferent de 78 mii tren.km.

Evolutie tren.km Rinanul 2022 comparativ
cu anul 2021
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b) Indicatorul calatori expediati

Cilitori expediati R+IR total SNTFC, comparativ 2022/2021:
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SNTFC 2021 2022 2022/2021%
lanuarie 3.063.629 3.555.580 116,1%
Februarie 3.463,397 3.537.338 102,1%
Martie 3.486.070 4.014.924 115,2%
Aprilie 2,974,888 4.302.386 144,6%
Mai 3.562.485 4.847.087 136,1%
Tunie 3.662,539 5.023.948 137,2%
Semestrul 1 20.213.008 25.281.263 125,1%
lulie 4,203.262 5.000.585 119,0%
August 4,131.167 4,939,297 119,6%
Septembrie 3.912.826 4.643.253 118,7%
Octombrie 3.435.338 4.896.429 142,5%
Noiembrie 3.487.521 4.548.567 130,4%
Decembrie 3.464.354 4,415,183 127.4%
Semestrul 11 22,634,668 28,443,314 125,7%
Total an2022 42.847.676 53.724.577 125,4%

Februariec

Caldfori expediafi fotal SNTEC comparativ 2022/2021

Martie

Aprilie

Mai

2021

funie

Augest

Oerombide  Nolembite Decembrie

La nivel de SNTFC, din datele statistice, se constati ci, In semestrul I din anul 2022, indicatorul
cilitori expediati a crescut cu 25,1% fatd de 2021, cu valoarea maxima in luna aprilie.

in semestrul II din anul 2022, indicatorul cildtori expediafi a inregistrat o crestere cu 25,7%
fata de 2021, cu valoarea maximi in luna octombrie.
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Pe total an acest indicator a crescut cu 25,4% fata de 2021.
¢) Indicatorul Calatorikm

Ciakitori km R+IR total SNTFC comparativ 2022/2021:

SNTFC 2021 2022 2022/2021%
lanuarie 233395545 | 265216402 113,6%
Februarie 260.315.968 | 265.998.247 102,2%
Martie 255.053.979 | 329.524.248 129,2%
Aprilie 239.847.121 | 395.942.201 165,1%
Mai 271208720 ; 409.954.692 151,2%
Tunie 328.460.107 | 516.317.664 157,2%
Semestral I | 1.588.281.440 | 2.182.953.454 137,4%
Tulie 498.601.978 | 594.956.148 119,3%
August 465.043.960 | 552.039.398 118,7%
Septembrie 330.274.523 399.915.842 121,1%
Octombrie 266.734.434 | 425.022.761 159,3%
Noiembrie 260.533.260 | 377.681.453 145,0%
Decembrie 289.734.686 | 394.046.721 136,0%
Semestrul I | 2.110.922.847 | 2.743.662.323 130,0%
Total un 3.699.204.281 | 4.926.615.777 133,2%

Caldtori km total SNTTFC comparativ 2022/2021

[Liiiield
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La nivel de SNTFC, valoarea indicatorul cdlidtori km, in semestrul I 2022, a crescut cu 37,4%

fati de 2021.

in semestrul IT 2022, valoarea indicatorul edldtori km a crescut cu 30% fata de 2021,

Comparand total an 2022 rezultd o crestere fatd de 2021 cu 33,2% .

La nivelul intregului an 2022, in conditiile unei redresari treptate a traficului de calatori,
veniturile din transportul feroviar de calatori (vanzari proprii si facilitati acordate categoriilor sociale
beneficiare, elevi, studenti, pensionari, eroii revolutiei, vaduve de razboi, motii conform HG. nr.
42/2017, Legii nr. 147/2000, Legii nr. 341/2004, Legii r.44/1994, Legii nr. 33/1996} au inregistrat o

crestere de 42% fata de anul 2021.

Numar de salariati la sfarsitul anului 2022 si evolutie lunara

Nr. salariati la sfarsitul anului

2022
TOTAL din care: 11.040
CENTRAL 434
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LUNA [anuarie | Februarie | Martie Aprilie Mai Tunie
NR.SALARIATI
11.436 | 11.394 11.336 11.301 11.251 11.194
din care:
CENTRAL 425 424 426 422 422 420
LUNA Tulie August | Septembrie | Octombrie | Noiembrie | Decembrie
NR.SALARIATI
11.199 | 11.186 11.160 11.121 11.074 11.040
din care:
CENTRAL 423 428 429 433 436 434

Evenimente ulterfoare datei bilantului neajustabile
a) Majorare capital social

Pe data de 15.02.2023, prin Hotararea AGA nr. 8, s-a aprobat majorarea capitalului social cu suma
de 11.446.475 lei (valoare initiala 10.278.167 lei + 1.168.308 lei actualizare raport de evaluare)
reprezentand valoarea unui teren situat pe perimetrul Reviziei de vagoane Suceava in suprafata de
32.293 mp pentru care Societatea a obtinut titlul de proprictate in 2021. Majorarea capitalului social a
fost inregistrata la ONRC in 10.03.2023, iar evidentierea contabila pe capitalul social varsat s-a realizat
la balanta Junii martic 2023 ca urmare a inregistrarii cererii de mentiuni la ONRC in 10,03.2023.

b) Iesire din insolventa SCRL Brasov

In data de 2 februarie 2023 a fost depus la Tribunalul Brasov, in cadrul dosarului de insolventa,
Planul de reorganizare conform Legii nr. 85/2014. In data de 21 februarie 2023 a fost acceptat planul de
reorganizare si s-a stabilit un termen de 30 de zile pentru confirmarea acestuia. In sedinta din 28 martie
2023, Tribunalul Brasov a dispus inchiderea procedurii insolventei prin Hotararea nr. 257/28.03.2023,
astfel SCRL Brasov unica filiala a iesit din insolventa.

¢) Contractayre linii de eredit

In aprilie 2023, Societatea a organizat o procedura de atiibuire SNTFC 10/2023 prin licitatie deschisa
electronica (9 loturi pentru suma totala de 119.339.800 lei) in vederea refinantarii creditelor semnate
cu B.C.R. S.A., astfel: credit in suma de 25.889.800 lei (impartit in loturile 1 si 2), 24.500.000 lei
(impartit in loturile 3 si 4), 25.500.000 lei (impartit in lotuzile 5 si 6), 26.000.000 lei (impartit in loturile
7 si 8) precum si 17.450.000 lei (Iotul 9).

Loturile 1 si 2 in suma totala de 25.889.800 lei au fost adjudecate de B.C.R. S.A. Societatea a semnat
cu aceasta banca contractul pentru refinantare nr. 20230426018/26.04.2023 ce are ca termen de
valabilitate data de 25 aprilie 2024, Imprumutul are o dobanda ROBOR 1M + marja % si este garantat
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cu contract de ipoteca pe material rulant precum si ipoteca mobiliara asupra conturilor curente deschise
la B.C.R. SA.

Loturile 3 si 4 in suma totala de 24.5000.000 lei au fost adjudecate de B.C.R.S.A. Socictatea a
semnat cu aceasta banca contractul pentru refinantare nr. 20230421017/21.04.2023 ce are ca data de
valabilitate data de 21 aprilie 2024. Imprumutul are o dobanda ROBOR 1M + marja % si este garantat
cu contract de ipoteca pe material rulant precum si ipoteca mobiliara asupra conturilor curente
deschise la B.C.R. S.A.

Loturile 5 si 6 in sumd totala de 25.500.000 lei au fost adjudecate de B.C.R. S.A. Socictatea a semnat
cu aceasta banca contractul pentru refinantare nr. 20230426019/26.04.2023 ce are ca termen de
valabilitate data de 25 aprilie 2024. Imprumutul are o dobanda ROBOR 1M + marja % si este garantat
cu contract de ipoteca pe material rulant precum si ipoteca mobiliara asupra conturilor curente deschise

la banca finantatoare.

Loturile 7 si 8 in sumi totala de 26.000.000 lei au fost adjudecate de B.C.R. SA . Societatea a semnat
cu aceasta banca contractul pentru refinantare nr 20230426021/26.04.2023 ce are ca termen de
valabilitate data de 25.04.2024. Imprumutul are o dobanda ROBOR 1M -+marja% si este garantat
contract de ipoteca pe material rulant precum si asupra conturilor curente deschise la banca

finantatoare.

Lotul 9 In suma de 17.450.000 lei a fost adjudecat de B.C.R. S.A. Socictatea a semnat cu aceasta
banca contractul pentru refinantare nr 20230426020/26.04.2023 ce este valabil pana la data de
05.05.2024. Imprumutul are o dobanda ROBOR 1M +matja% si este garantat cu contracte de ipoteca
pe material rulant precum si asupra conturilor curente deschise la banca finantatoare.

d) In legatura cu accidentul feroviar din data de 13.03.2023 SRTFC Craiova

Urmare accidentului feroviar produs in data de 13.03.2023, ora 03:54, pe raza de activitate a
SRTFC Craiova, sectia de circulatie Rogiori Nord — Caracal prin ajungerea din urma §i tamponarea
trenului de marfid nr.50514 apartindnd SC Deutsche Bahn Cargo Romania SRL, de citre trenul de
calatori TR 1822 apartindnd SNTFC CFR Calétori, tren deservit de mecanic locomotiva Sprincu G. lon
din Depoul Pitesti — SELC Craiova in conducerea locomotivei EA 637 apartinand depoului Timisoara,
s-au dispus prin actul RGSC nr.1/5/265/17.03.2023 urmétoarele masuri in vederea prevenirii producerii

unor cazuri similare:

1. Prelucrarea cu dati imediatd a intregului personal de locomotivid-automotor din cadrul
SNTFC “CFR Cilatori”-SA, referitor la contextul, cauzele si urmadrile accidentului feroviar

din data de 13.03.2023;

2. Reprelucrarea intregului personal de locomotivi-automotor ca temd suplimentard cu ocazia
primei sedinte de instruire practicd teoreticd a prevedertlor Ordinului 17DA/610/1987 cu
insistarea asupra cazurilor cind este admisd / interzisd manipularea butonului DEPASIRE

ORDONATA;
3. Intensificarea programului de insofire a trenurilor de célétori cu personalul tehnico-ingineresc

corespunzitor functiei, in scopul depistarii sistemelor de lucru gresite in ativitatea
personalului de locomotiva-automotor;

Efecte si pagube:
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Conform actului nr.CV14/1/247/28.03.2023 emis de Oficiul Juridic din cadrul SRTFC Craiova,
contractul individual de muncé al mecanicului de locomotivid Sprincu G. Ion a fost suspendat conform
Deciziei CV1/1282/17.03.2023, Incepand cu data de 18.03.2023 si pénd la data de 14.05.2023, in
contextul in care Secfia Regionald de Polifie Transporturi Craiova a confirmat inceperea urmaririi
penale a mecanicului Sprincu G. Ion in calitate de inculpat, perioadd dupa care urmeaza a i continuata
si cercetarea disciplinari a salariatului.

Conform Devizului privind costul minutelor de intérziere Tn urma incidentului produs, a fost
afectat programul de circulatie a unui numr de 22 trenuri, care au acumulal un numér total de 659
minute Intdrziere a ciror contravaloare de 9660,42 leil este imputabild mecanicului de locomotiva

vinovat.

Locomotiva EA 637 apartindnd Depoului Timisoara este retinutd in prezent la dispozifia
reprezentanfilor AGIFER, urménd ca evaluarea pagubelor si remedierea acestora si fie realizatd in
depoul de domiciliu, imediat cu punerea la dispozitie n vederea aplicdrii méisurilor necesare si
reglementare pentru reintroducerea in serviciu.

¢} Inlegatura cu accidentul din 25.03.2023 din Statia Galati-SRTFC Galati

Pentru acest accident s-a deschis dosarul penal nr,157/P/2023 pentru care societatea admite
numirea unui expert parte autorizat de Ministerul Justitiei care sa asiste la expertiza tehnica judiciara.

Conform Deciziei Directorului General nr. 68/19.09.2022 modificata prin Decizia Directorului
General nr.88/24.10.2022, patrimoniul CFR Calatori-SA a fost inventariat, rezultatul inventarierii fiind
im‘; istrat in evidentele contabile ale anului 2022 si aprobat prin Decizia Consiliului de Administratie
nrstH /. 4.05.2023.

Prezentul raport reflecta situatia economico-financiara a socictatii desfasurata in anul 2022,
administrarea SNTFC CFR Calatori-SA fiind asigurata in sistem unitar de Consiliul de Administratie,
Anul 2022 a fost sub presedintia d-nului Razvan Robert Dobre numit prin Decizia Consiliului de

Administratie nr.9 din data de 24.03.2020.
Prin Decizia Consiliului de Administratie nr.8 din data de 15.02.2023, a fost desemnat

Presedintele Consiliului de Administratie domnul Gabriel Popa.

Prezentul Raport a fost elaborat de catre conducerea executiva SN.T.F.C “CFR Calatori” SA
care raspunde pentru corectitudinea si acuratetea acestor informatii si date.

Situatiile financiare ale anului 2022 sunt auditate in conformitate cu prevederile legale de catre
BDO AUDIT SRL.
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